
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕН 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЙ НАТАЛЬИНО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 
Решение

от 15.01.2018 года

«Об утвержденни Программы комплексного развития социальной

№71/26

поселения Наинфраструктуры сельского 
района Безенчукский Самарской области 
годы».

гальино муниципального 
на период с 2017 года по 2033

Рассмотрев проект Программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры сельского поселения Натальино муниципального района 
Безенчукский Самарской области на период с 2017 года по 2033 годы, 
руководствуясь постановлением Правите! ьства Российской Федерации № 
1050 от 01.10.2015 т «Об утверждении требований к программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских 
округов», Уставом сельского поселения Натальино, Собрание 
представителей сельского поселения Натальино

РЕШИЛО:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной 
инфраструктуры сельского поселения Натальино муниципального района 
Безенчукский Самарской области на период с 2017 года по 2033 годы 
согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в салу со дня его официального 
опубликования,

3. Расходные обязательства, предусмо-репные настоящей программой, 
осуществляются при условии выделения денежных средств из областного 
и федерального бюджетов.



1:

Натальино му

4. Разместить настоящее Рещение на официальном сайте в сети Интернет 
http://natalyino.ru//

5. Контроль за исполнением Настоящего Рен|г 
социальным вопросам и с

ения возложить на комиссию по 
вязи с общественностью сельского поселения

ниципального района Безенчукский Самарской области.

Председатель 
Собрания предф  
сельского посел
муниципальногб 
Безенчукский Са

авителеи 
ения НатальиН 

района 
марскойоблф

Г лава сельского поселения 
муниципального 
Безенчукский С

района 
амарской облН

А.Ф. Сосновская

Н.К. Машукаев

http://natalyino.ru//


« r i  и  к: r?i</Ц,  11 / \ »

Собранием представителей 
сельского поселения Натальино 

муниц шального района Безенчукский
Самарской области 

от « ■{£ _» О /  2018 года № f / j

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАТАЛЬИНО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

на 2017 - 2033 гг.

2017 г.



УТВЕРЖДАЮ
Глава рельс ко] о поселения Натальино

жШ обласА А ^^;
тлъногО ' р ай о н а  Б езен ч у к ск и й  

* Самарской области
Машукаев 

2018 г.

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

СЕЛЬСКОГО П0СЕЛЕНШ НАТАЛЬИНО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОЕ

САМАРСКОЙ ОБ

на 2017 - 2033

А БЕЗЕНЧУКСКИИ 

ПАСТИ

г .

2017 г.



СОДЕРЖАНИ £

№
раздела 1[аименование раз дела Стр.

Введение 3

1 Паспорт Программы 4

2 Характеристика сущесз 
структуры с.и. Натальи

вующего состоя! 
но

т я  социальной инфра- 6

2.1 Социально-экономическое состояние с.г . Натальино 6

2.2 Технико-з
циальной

кономически
инфраструк'п

е параметры сущ 
зры с.п. Натальин

;ствуюгцих объектов со- 
о 14

2.3 Прогнозируемый спрос 
с.п. Натальино

на услуги социш[ьной инфраструктуры в 20

2.4 Оценка нормативно-пр< 
с.п. Натальино

шовой базы соци альной инфраструктуры 31

3 Мероприятия Программ1Ы 33

4 Финансовые потребное 
тий Программы

ги и источники финансирования мероприя-
35

5 Оценка социально-экон 
Программы

омической эффе] стивности мероприятий 37

6 Механизм реализации ]1рограммы 39

7 Целевые показатели 41

Приложения 42

Приложение №1 - Целе вые показатели Г ро граммы 43

Приложение №2 - Мер( щриятия Програг 1МЫ 45

2



Программа комплексного 

грамма) сельского поселения Нат 

ской области (далее с.п. Натальинф 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

в Российской Федерации» и Постф 

«Об утверждении требований к п 

структуры поселений, городских оь: 

Разработка настоящей Прогр 

оритетные по социальной значимо' 

Натальино - доступные для потен];: 

графическому, экономическому, 

альные для социума поселения.

Комплексная программа coii 

(далее - Программа) описывает де 

ные на развитие поселения, улучше 

Программа представляет 

экономического развития с.п. Нат; 

и срокам реализации комплекс 

ключевых проблем и достижение с  

Цель программы -  повышен 

благоприятной социальной среды 

укрепление здоровья, обеспечение 

Задача программы -  на осн|э 

но-экономического развития с.п. 

направления развития, чтобы с по 

достичь поставленные цели.

Цели развития поселения и 

их реализации ресурсы, обозначен^ 

дополняться в зависимости от скл 

них условий.

развития социаль

лльино муницип, 

разработана в 

;их принципах 

новлением Прави 

^ограммам компы 

ругов».

аммы обусловлю 

сти стратегичес с: 

нала территории

социокультурном)

ВВЕДЕНИЕ

ной инфраструктуры (далее -  Про- 

■шьного района Безенчукский Самар- 

с оответствии с Федеральным законом 

срганизации местного самоуправления 

тельства РФ от 1.10.2015 г. № 1050 

ексного развития социальной инфра-

иального разви

собой систему

на необходимостью определить при- 

ие линии устойчивого развития с.п. 

адекватные географическому, демо- 

потенциалу, перспективные и акту-

ия с.п. Натальино на 2017-2033 годы 

йствия органов Цветного самоуправления, направлен

н а  качества жиз|ни населения.

целевых ориентиров социально- 

альино, а также увязанный по целям, задачам, ресурсам 

хероприятий, обеспечивающих эффективное решение 

ратегических целей.

ли населения, включая формирование 

обеспечивающе л всестороннее развитие личности и 

устойчивости территориального развития.

оценки текущего состояния социаль- 

лить целевые ориентиры и основные

ве комплексной 

Натальино опреде

мощью механизма управления реализацией Программы

программные м 

ые в Программе 

а|дывающейся сит

ероприятия, а также необходимые для 

могут ежегодно корректироваться и 

шции, изменения внутренних и внеш-

3



1 Ш СПОРТ ПРОГР АММЫ

Наименование Программы:

Программа комг 
структуры сельсв 
пального района 
- 2033 годы

лексного развития социальной инфра- 
ого поселения Натальино муници- 
Безенчукский Самарской области 2017

Основание для разра 
Программы:

эотки

Г радостроительн 
Генеральный пла 
Федеральный Заь 
[дих принципах с 
з Российской Фе,

ый Кодекс Российской Федерации; 
н с.п. Натальино;
он от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об- 
рганизации местного самоуправления 
Берации»;

Постановление П 
М 1050 "Об утвер 
комплексного ра: 
зоселений,город

равительства РФ от 1 октября 2015 г. 
ждении требований к программам 
вития социальной инфраструктуры 
ских округов"

Заказчик Программы Администрация 
ципального райш

:ельского поселения Натальино муни- 
ia Безенчукский Самарской области

Местонахождение
Программы:

Заказчика 446223, Самарски 
гальино, ул. Шко

я область, Безенчукский район, с. На
ивная 1

Разработчик Программы: Общество с ограь 
1жая энергосервис

иченной ответственностью "Самар- 
:ная компания" (ООО "СамараЭСКО")

Местонахождение Р 
ка Программы:

азработчи- 443013, г. Самара , ул. Дачная, д. 24

Цели и задачи Программы

Повышение качек 
самозанятости,сс 
ла основе развитг 
ления

два жизни населения, его занятости и 
циальных и культурных возможностей 
я социальной инфраструктуры посе-

Задачи Программы:

Создание правов! 
лальных условий 
ному развитию п< 
полномочий орга
безопасность, ка1 
]Баселением объез 
селения;
Доступность объ< 
селения для Hacej 
Развитие социаль 
зования, здравоо) 
спорта, повышен 
профилактики пр 
странения наркол 
Ремонт объектов 
деятельности;
Содействие в прг 
селение(врачей, 
ципальных служ£
Содействие в обе 
бозащищенным с

•IX, организационных и институцио- 
для перехода к устойчивому социаль- 
>селения, эффективной реализации 
зов местного самоуправления;
ество и эффективность использования 
тов социальной инфраструктуры по

стов социальной инфраструктуры по
ения поселения;
ной инфраструктуры поселения: обра- 
ранения, культуры, физкультуры и 
ie роли физкультуры и спорта в деле 
звонарушений, преодоления распро- 
ании и алкоголизма; 
культуры и активизация культурной

[влечении молодых специалистов в по- 
/читслей, работников культуры, муни- 

1щих);
шечении социальной поддержки сла- 
гюям населения.

4



Целевые
мы

показатели Програм-
Л

количество учрел 
:труктуры;
/ровень фактиче 
объектами) соци<

сдений (объектов) социальной инфра-

:кой обеспеченность учреждениями 
шьной инфраструктуры

Мероприятия Программы

1. Общие мероп 
структуры;

2. Строительств
3. Строительств 

ской культур!
4. Строительств 

ния;
5. Строительств 

охранения;
6. Строительств 

вания, общест
7. Строительств' 

ления;
8. Строительств- 

циальной инф

эиятия развития социальной инфра-

э (реконструкция) объектов культуры; 
э (реконструкция) объектов физиче- 

и спорта;
э (реконструкция) объектов образова-

э (реконструкция) объектов здраво-

э (реконструкция) объектов обслужи- 
венного питания и торговли; 
э (реконструкция) учреждений управ-

э (реконструкция) прочих объектов со- 
эаструктуры

Срок и 
граммы:

этапы реализации Про- 4рограмма реали 
этап-2017-202 

1 этап -  2024-203

зуется в период с 2017 по 2033 годы. 
3 гг.;
3 гг.

Объемы
рования
граммы

и источники финанси- 
мероприятий Про-

(
i

1

Эбщий объем фи] 
581 489,5 тыс. ру( 
4сточники финаг 
бюджетные среде 
внебюджетные cj 
Зобственные сре;

зансирования Программы -

сирования Программы -  
тва всех уровней**;
>едства;
(ства предприятий

Ожидаемые результаты реали
зации Программы

Достижение расчс 
шя сельского пос 
жой культуры и с 
[ социального об< 
>бщественного ш 
/ крепление, разв 
щучшение услов] 
:кого поселения. 
Зоздание сбаланс 
[ие занятости нас 
Зоздание услови! 
>хранения, образ(

пгного уровня обеспеченности населе- 
еления объектами культуры, физиче- 
порта, образования, здравоохранения 
;спечения, бытового обслуживания, 
[тания и торговли, 
гтие социальной инфраструктуры и 
1Й жизнедеятельности населения сель-

ированного рынка труда и обеспече- 
еления района.
для развития сферы услуг: здраво- 

•вания, культуры, спорта и туризма.
* подлежит ежегодной корректиров 
ганизаций и учреждений;
** подлежит ежегодной корректиро 
менений в налоговом законодатель

се, исходя из фив

же, исходя из во 
:тве.

ансового состояния предприятий, ор- 

;можностей бюджета и с учетом из-

5



2 ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИН
ФРАСТРУКТУРЫ

2Л Основные социально-э кономические характеристики с.п. Натальино

Краткая историческа? справка

Точная информация о возн 

областного архива имеются сведе

шкновении села 

шия, что в 1847

строена деревянная церковь. Исходя из этого можнф с уверенностью заявить, что село На

тальино более 160 лет.

Майтуга и близлежащие ранее самые крупные села По-

Натальино не имеется, но по данным 

году на средства прихожан была по-

Село Натальино при озере 

туловка, Ольгино входили в соста:

переселенцами из сел в районе ЖиЬулей -  крепостнке крестьяне.

1859 год -  130 дворов, население 965 челе 

церковь, земская школа, 5 ветряные мельниц, 2 кузг 

1872 год -  в селе было открыто 2-х классное 

стерства просвещения России.

1894 год -  открылась церфвно-приходская 

раскольники.

1897 год -  построена вторая церковь. Называлась она во имя Казанской Божьей

-общественных j чилища.

1900 год -  344 десятины зекли, 328 дворов 

полагались: земская школа, 2 церкви, кирпичный зайод, 5 ветряных мельниц.

1917 год -  образован Натальинский сельский Совет рабочих, крестьянских и крас-

з имения графа Орлова -  Давыдова. Жители села были 

ые крестьяне.

век. На территории села находились: 

и.

земско-общественное училище Мини

школа. В селе жили православные и

ноармеиских депутатов.

С 1917 - 1923 гг. -  Натальинский сельский 

волости Самарской губернии.

1929 год -  село Натальино, Ольгино создан кЬлхоз им.Чапаева.

ТС реорганизова

1933 год -  образовалась Натальинская МТС.

1935 год -  образован Безефукский район, в 

волость.

1958 год -  Натальинская М

КПСС.

1960 год -  организован совхЬз им.Ильича из 0 отделений: 

№1 -  села Новонатальино, Нижнеоорочено 

№2 -  село Звенигородка

население -  1638 человек. В селе рас-

Совет входит в состав Натальинской

состав которого вошла Натальинская 

на в крупный колхоз имени 21 съезда

6



№3 -  село Макарьевка

№4 -  села Потуловка, Майтужный] Калиновка 

№5 -  село Натальино 

№6 -  села Ольгино, Николаевка.

1966 год -  отделились два отделения №2 и №|б. 

1977 год -  переименован Натальинский сель 

тет Натальинского сельского Совет;

ский Совет на исполнительный коми- 

а народных депутатов.

1982 год -  из состава Натальинского сельского Совета народных депутатов образо

вался Ольгинский сельский Совет (вошли села Ольгино, Николаевка, Звенигородка).

1991 год -  Натальинский сельский Совет народных депутатов и его администра

ция.

1994 год -  Натальинская сельская администр щия.

1999 год -  организован новый населенный п)нкт Иоганесфельд.

2000 год -  Натальинская сельская администрация реорганизована в Натальинскую 

волость.

2001 год -  из состава Нататьинской волостф образовалась Макарьевская волость 

(вошли села Макарьевка и с.Иоганесфельд).

2006 год -  в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах органи

зации местного самоуправления в российской Федерации» от 06.10.2003 года приобретает 

статус сельского поселения Наталь дно.

Общие сведения о сельском пос

Территория сельского посел! 

Сельское поселение Наталь

ниципального района, к юго-запад)

• на севере с сельскими

• на востоке с сельским

• на западе с муниципал

• на юге с сельским поо 

Территория сельского посел|

-  село Калиновка -  в северн э

-  село Нижнеоброчено — в з.

-  село Новонатальино- в за]

-  село Потуловка -  в востсн:

глении Натальино

ения Натальино вытянута в направлении запад-восток, 

ино расположено в западной части Безенчукского му- 

к и граничит: 

поселениями Преполовенка и Васильевка; 

поселением Переволоки;

ьным районом Пэиволжский Самарской области; 

^лением Макарьевка и Ольгино.

включает в себя 5 населенных пункта:ения Натальино 

й части; 

фпадной части; 

цадной части; 

ной части;

7



-  село Натальино -  в южной части, админист 

Расстояние от административного центра

с. Натальино до районного центра 

г.о. Самара -  153 км.

Всего площадь земель сельс 

Территория поселения представлена следую: д

- земли сельскохозяйственного назначения;

- земли населенных пунктов;

- земли промышленности, энергетики, связи;

- земли особо охраняемых i ерриторий и объ^

- земли водного фонда.

Баланс земель в границах сельского поселен: 

Таблица 1 - Баланс земель различных категорий

ративный центр.

сельского поселения Натальино -  

п.г.т. Безенчук составляет 35 км, до областного центра

кого поселения Натальино составляет 22 589 га.

ими категориями земель:

ктов;

я Натальино приведен в таблице 1. 

в границах с.п. Натальино

№
п/п Категория земель Площадь, га

Земли с/х назначения 21 571
Земли поселений 601
Земли промышленности, эне]ргетики,связи 268
Земли особо охраняемых тер риторий и объекте 150
Земли водного фонда
Всего земель 22 589

исленность населения

1 134 человека.

Планировочная структура с 

скольких улиц, застроенных 1-2-х

ельского поселения на 01.01.2017 г. составляет

Натальино выткнута с севера на юг и состоит из не

этажными жилыми домами. Дорога территориального

значения «Безенчук-Натальино» долит село на две части, основная из которых располо

жена с западной стороны. С восточ ной стороны расположено с/х предприятие СХПК «На-

тальинский», которое в настоящее время не функционирует, а часть производственных

корпусов эксплуатируется ООО «Б'

ционирующее с/х предприятие СХПК «Степной». К

но является территория школы, kj 

ду, подлежащему сносу в сельском 

Планировочная структура с.

:уба и детского с ада. Данных по ветхому жилому фон-

поселении Натал 

Потуловка сост

ны села проходит магистральный

стороны село ограничено болотом Майтужное и нефтепроводом.

ива». С западной стороны села расположено не функ-

омпозиционным ядром села Натальи-

енных одноэтажными жилыми домами. В геометр: 

вотноводческая ферма, которая в гастоящее время эе функционирует. С северной сторо-

нефтепровод Б>

ьино, нет.

эит из трех продольных улиц, застро- 

ческом центре села расположена жи-

гуруслан-Сызрань и ЛЭП. С южной



та:

Планировочная структура с 

ной одноэтажными жилыми домам 

Планировочная структура с 

ноэтажными жилыми домами, а 

находится на въезде в село.

Планировочная структура 

одноэтажными жилыми домами, 

ферма, которая в настоящее время 

ограничивает нефтепровод Покров к

и.

. Калиновка состо 

кже ремонтной

Динамика естественного д  

свидетельствует о том, что для н 

населения с 2007 года постепенно 

Данные Самарастат по чисф 

представлены в таблице 2.

Таблица 2 -  Динамика численности населений с.п. Натальино

Нижнеоброчено состоит из одной улицы, застроен-

ит из одной улицы, застроенной од- 

базы СХПК «Натальинский», которая

Новонаталъин з

восточной 

не функционируй 

а-Сызрань.

состоит из двух улиц, застроенных 

стороны села расположена овцеводческая 

т. Село с южной и западной стороны

Демографическая ситуация

вижения населен 

го характерны 

Снижается, 

енности населен:

ия сельского поселения Натальино 

процессы депопуляции. Численность

ия с.п. Натальино за последние годы

Населенные пункты
Данн
01.0

ые на 
.2007

Данные на 
01.01.2)15

Данные на 
01.01.2016

Данные на 
01.01.2017

с.п. Натальино 1220 1 W 1 182 1134
с. Натальино 898 880 858
с. Потуловка 220 196 206 188
с. Новонатальино 74 85 91
д. Нижнеоброчено
с. Калиновка

По совокупности естестн 

с.п. Натальино численность жир 

86 человек.

Демографические тенденщ 

с.п. Натальино, и на соотношении 

тенденция снижения доли молодой 

0 до 15 лет сегодня составляет 16 

старше трудоспособного составляе 

ляет 53,5 %. Заметна тенденция си 

доли нетрудоспособного населения 

Данные о возрастной структ

енного и мех 

елей по сравн

жического прироста населения в 

гнию с 2007 годом снизилась на

и сказались и 

численности лиц 

о населения. Дс 

,4 % от всего 

г 28,1 %. Процен 

тжения доли тр 

по отношению 

уре населения с

на возрастной структуре населения 

нетрудоспособного возраста. Заметна 

ля детей и подростков в возрасте от 

населения. Доля населения в возрасте 

т трудоспособного населения состав- 

уфоспособного населения и увеличения 

2016 году.

. Натальино приведены в таблице 3.

9



Таблица 3 - Данные о возра( тной структуре ласеления с.п. Натальино

№
п/п Показатели

Количест
во, чел. 

01.01.2016

% от об
щей чис
ленности 
населения

Количе
ство, чел. 
01.01.2017

% от об
щей чис
ленности 
населения

/. Общая численность населенш 1182 100,0 1134 100,0
II. Дети: 230 19,4 208 18,4

до 6 лет 94 7,9 82 7,2
от 7 до 15 108 9,1 104 9,2
от 16 до 17 лет 28 2,3 22 2,0

III. Население моложе трудоспо
собного возраста 202 17 186 16,4

IV. Население трудоспособного вс 
раста:

3- 654 55,3 607 53,5

женщины от 16 до 55 лет 272 22,9 236 20,8
мужчины от 16 до 60 лет 382 32,3 371 32,7

V. Население старше трудоспосо 
ного возраста:

)- 323 27,3 319 28,1

женщины старше 55 лет 219 18,5 219 19,3
мужчины старше 60 лет 104 8,7 100 8,8

з с.п. Натальино 

населения также

демограф ическом

Демографическая ситуация 

предыдущими периодами. Баланс 

ла убывших, над числом прибывших на территорию

Сложившийся под влиянием снижения рожд к 

структуры населения (удельный вес населения стар! 

ления детей и подростков) не обеспечивает возм* 

сельского поселения и приводит к 

ясняется следующими факторами:

- короткой продолжительностью жизни;

- невысокой рождаемостью;

- нестабильным материальным обеспечение])! 

крупных предприятий, безработице й);

- многократным повышением стоимости сам*

Ситуация в настоящее врем

фических явлений, происходящих 

развития демографической ситуацг

Для перспективных расчетов численности 

возможного развития демографической ситуации в

• пессимистический пр

• средний вариант - с учетом социально- 

приятий по улучшению демографически

2017 году ухудшилась по сравнению с 

не улучшается, из-за превышения чис- 

поселения.

емости регрессивный тип возрастной 

ших возрастов превышает долю насе- 

ожности численного роста населения 

у старению населения, который объ-

я стабилизировал 

в сельском посел 

и в с.п. Натальин *

огноз - с учетом

(прекращением деятельности ранее 

((обеспечения.

ась. В результате изучения демогра- 

ении, построен сценарий возможного 

о.

Населения применялись три сценария 

сельском поселении: 

тенденций 2005-2015 гг.; 

-экономической эффективности меро- 

ой ситуации в Самарской области;

10



оптимистическим прогноз - с учетом территориальных резервов в пределах

и освоения новых территорий, которые могут быть ис-

тво.

сельского поселения 

пользованы под жили 

Проектные решения разрабо 

периода:

• 1 очередь (первый пер

• расчетный срок (вторе 

За основной принят вариант прогноза численности населения с.п. Натальино, рас

считанный с учетом имеющихся территориальных резервов, которые могут быть исполь

зованы под жилищное строительство.

На резервных территориях с.п. Натальино (63,3 га), согласно Генеральному плану 

можно разместить 419 участков (пэ 0,15 га) под и h i

во, в том числе 109 участков на 1-ю

По данным переписи 2010 гада средний размер домохозяйства сельских поселений

в Самарской области составлял 2,6

Численность экономически 

составила 349 человека. Доля 

трудоспособном возрасте от обпк 

занятости населения с.п. Натальино

[щное строительс 

>таны с учетом перспективы развития поселения на два

жод) -  до 2023 г. включительно; 

ой период) -  до 2 033 г.

цивидуальное жилищное строительст-

очередь и 310 участков на расчетный срок.

человек, в м. р. Безенчукский -  2,6 человек. С учетом 

развитию Самарской области, а такжеэффективности мероприятий по демографическому 

с улучшением демографической ситуации в с.п. Натальино, уменьшением коэффициента 

смертности и стабильно положительным сальдо миграции, средний размер домохозяйст

ва в перспективе может увеличиться до 3-х человек.

Исходя из этого, на участках, отведенных под жилищное строительство в 

с. и. Натальино, при полном их освоении будет проживать 1257 человек.

В целом численность населения с.п. Натальино к 2023 году возрастет до 1461 чело

век, к 2033 г. -  до 2391 человек.

В этом случае доля молодого населения значительно увеличится. На вновь осваи

ваемых территориях будет проживать:

• 193 детей в возрасте от 0 до 6 лет;

• 266 детей в возрасте от 'J до 15 лет;

• 62 подростков в возрасте 16 - 17  лет.

Средняя обеспеченность жильем к 2033 году

Уровень жизни и доходы населения

юставит 30 м /чел.

активного населения с.п. Натальино в 2017 году 

численности экономически активного населения в 

;ей численности составляет 30,8 %. Сведения по 

представлены в [таблице 4.

11



Таблица 4 -  Занятость насел ения с.п. Наталы [НО

№
п/п По сазатель 2017 г.

1 Кол-во жителей всего 1 134
2 Кол-во работающих, всего 349

2.1 % работающих от общего кот -ва жителей 30,8
3 Количество безработных сто* щих в службе занятости -

4 Количество дворов 495
5 Кол-во дворов, занимающих* я ЛПХ 64
6 Кол-во пенсионеров 319

Из таблицы 4 видно, что 

трудоспособного населения. Данн] 

службе занятости -  отсутствуют. Г 

В поселении существует проблема 

Структура занятого населен 

в таблице 5.

Таблица 5 - Структура занят

в экономике ш 

ле о количестве 

енсионеры соста 

занятости трудос 

ия по видам деят

ого населения по

[селения занято 57,5 % численности 

безработных, в том числе стоящих в 

вляют 28,1 % населения, дети 18,4 %. 

пособного населения, 

гльности с.п. Натальино представлена

видам деятельности, %

Показатели в % 2017 г.
Образование 4
Промышленность -
Здравоохранение, социальное обеспе юние 3.4
Сельское хозяйство 44.1
Жилищно-коммунальное хозяйство -
Транспортное обслуживание 0.5
Культура и искусство 0.8
Прочие 47,2

Как видно из таблицы 5, в с 

нято 3,4 % трудоспособного насела 

селения, 44,1 % человек занято в с 

доспособного населения трудятся i 

ритории сельского поселения (вы 

г. Чапаевск).

Динамика среднедушевых 

таблице 6.

Таблица 6 -  Динамика дохо;

фере социально 

ния, в сфере обр 

ельском хозяйст] 

i других сферах j 

гзжают на работ

доходов насел 

щв населения с.п

ю обеспечения и здравоохранения за- 

гзования -  4,0 % трудоспособного на- 

ie, около 48,5 % человек от числа тру- 

;еятельности, включая работу вне тер- 

у в город, чаще всего —  г. Самара,

:ния с.п. Натальино приведена в

. Натальино

Показатели 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

Среднемесячная начисленная зарабою 
работников предприятий и организащ

ая плата 
й, руб. 128 0 14450 15790 16450

Среднедушевые доходьI населения, ру 5. в месяц 10 02 ,00 11 271,00 12 000,40 12 539,16

12



Показатели

Доля населения с доходами ниже прожиточного 
минимум, %________

20 П

2,0

2015 г.

2,0

2016 г.

2,5

2017 г.

3,0

Величина прожиточного минимума нг 
населения (4 квартал), руб.________

душу 7 95 8 873 9 664 10014

Покупательная способность ,62 1,63 ,63 1,64
В последние годы в сельско 

динамика среднедушевых доходов 

составили 12 539,16 руб./мес. Ось 

заработная плата, она составляет 

пособия -  1,2%.

Средняя начисленная зарабо 

2014 годом на 28 % и составила 16

м поселении Нг: 

населения, кот 

овным видом де 

56,0% совокупны

тальино наблюдается положительная 

орые по состоянию на 01.01.2017 г. 

нежных доходов населения остается 

х денежных доходов, пенсии -  42,8%,

гная плата за 2Q17 год увеличилась по сравнению с 

450,0 рублей.

Основные результаты анализа и оценки исходной ситуации

на демографические процессы, я: 

постоянных рабочих мест, низкий

нденции, сложившихся в социально- 

яет сделать следующие выводы и

. Основными факторами, влияющими 

аток в районе высокооплачиваемых

Анализ основных показателей, проблем и те|г 

экономическом развитии с.п. Натальино, позволь 

обозначить основные факторы, повлиявшие на социально-экономическую ситуацию в 

районе:

1. В с.п. Натальино наблюдаемся тенденция ухудшения демографической ситуации, 

численность населения за последние 10 лет снизилась на 86 человек. Доля лиц 

трудоспособного населения снизилась на 7,2 % по сравнению с 2016 годом за счет 

миграционных процессов и снижения рождаемости.

шляются: недостг

уровень заработной платы работающих, недостаточно 

развитая сфера досуга для детей и молодёжи.

2. Сельское поселение характеризуется недостаточной социальной сферой, которая 

представлена объектами образования, здравоохранения, культуры и бытового 

обслуживания. Существующие объекты местного значения требуют реконструкции. 

Отсутствуют объекты спортивною назначения г социальной защиты. Потребности 

населения в учреждениях дошкольного образования и услугах бытового обслуживания 

удовлетворены не в полной мере.

: статочно высок -3. В сельском поселении дс 

возраста -  28,1 %, в результате

т  уровень населения пенсионного 

на 1000 лиц тэудоспособного возраста приходится

281 человека нетрудоспособного населения.

13



2.2 Технико-экономические
инфраструктуры с.п. Н

параметры существующих объектов социальной 
атальино

Социальная сфера (образование, здравоохранение, культура, физическая культура

деятельность:

гление врача общей практики;

и спорт)

На территории с.п. Натальино осуществляют

• общеобразовательная школа;

• детское дошкольное Учреждение; 

фельдшерско-акушерский пункт и о т д |е

• два сельских Дома к> льтуры; 

две сельские библиотеки;

• отделение почты.

Все перечисленные объектф социальной сф^ры расположены в населенных пунк

тах: с. Натальино и с. Потуловка.

Спортивные и физкультурно-оздоровительное объекты и учреждения обществен

ного питания в сельском поселении отсутствуют. Недостаточна мощность детских до

школьных учреждений.

В с. Натальино имеется спортивный зал прЬи школе, где проводятся занятия по

школьной программе.

Радиусы обслуживания нас еления учреждеп

культурно-бытового назначения выдержаны. Карта радиусов обслуживания населения 

объектами социальной инфраструктуры сельского г с 

сунке 1.

Полный перечень объектов культурно-бытово 

рактеристиками приводится в таблице 7.

иями здравоохранения и объектами 

а радиусов обслуживания населения 

оселения Натальино приведена на ри-

о обслуживания с качественными ха-

14



Карт* (M;uiy<ofi обедужшышня iuv4t »chw* ofivcKi^vjii ссиар1Ш1«,1юП имфрасгр>кгу|ми
«МЛСМИ1>(ЮСвЛвНМЛ llalillMUIl) UVliHIIMIIfi 1ЬШ*И1 piifetHHt |«,'Ц*МЧукц »*!»» СЯМ1ДОМ#) i*Cxwci»»

села I Ькгаяьммв
ICifHii [Ыд*уе«н «бслуж икш ня («селения а&мгк-гаи». ccMiiUMtflKitt инфгм№ср>ж|ури сеяьсшмю поселения М иы лиш о 

xyiiMiurtiiibiwiMiopjwtHia lie ки ч у  wc»»i«Cawa(K>wH Ыжмем» «hjwhhiuix схла П т у .ю н м

1—1' Г.‘ЛГ—1 сиСИ r r ^ t ;
U -H .Jси ЕШЗ

1 1 in

I** larx iu  *вг.19*.мълаи«а м м я я м

S 'f tfm m  чжк&$*#м ш

•̂ФНШ**& I •,

Рисунок 1 -  Карта радиусов обслуживания населения объектами социальной инфраструктуры с.п. Натальино



Таблица 7 - Объекты социального назначения, расположенные в границах сельского поселения Натальино

Местоположение
ЗНАЧЕНИЕ

(собственность: федеральная, 
региональная, муниципального 
района, сельского (городского) 

поселения, частная)

№
п/п Наименование объекта (населенный пункт, улица, 

№ дома)

Мощность
(вместимость) Единицы измерения Состояние

Д ет ск и е  д ош к ол ь н ы е уч р еж д ен и я  (общ его т и п а , сп ец и а л и зи р о в а н н о го , о зд о р о в и тел ь н о го  и др .)

I ДОУ «Солнышко» с. Натальино, ул. МамистоваДО 75 место Удовл. муниципального района
О б щ еобр азов ател ь н ы е уч реж ден и я

I ГБУ СОШ с. Натальино с. Натальино, ул. Школьная, 15 320 учащиеся Удовл., муниципального района
О бъекты  здр ав оохр ан ен и я

I Отделение врача общей практики с. Натальино, ул. Центральная, 30 15 посещение в смену Хорошее муниципального района
2 .. ФАП---------------- с. Потуловка, ул. Центральная, 11 10 посещение в смену - в жилом доме

О бъ ек ты  культуры  и и ск усств а

I Сельский Дом Культуры (СДК) с. Натальино, ул. Центральная, 31 110 посадочных мест Удовл., муниципального района

2 Библиотека с. Натальино, ул. Центральная, 31 16
0

тыс. ед. хранения 
чит. мест Удовл., муниципального района

О Сельский Дом Культуры (СДК) с. Потуловка, ул. Центральная, 22 20 посадочных мест Удовл., муниципального района

4 Библиотека с. Потуловка, ул. Центральная, 22 £ 3
125

тыс. ед. хранения 
чит. мест Удовл., муниципального района

О р ган и зац и и  и уч реж ден и я  уп р ав л ен и я , бан к и  и п редп ри яти я  связи

I Администрация сельского поселения с. Натальино, ул. Школьная, 1 н/д рабочих мест Удовл., муниципального района
2 Ф-л ФГУП «Почта России» с. Натальино, ул. Школьная,! 1 объект Удовл. муниципального района

О бъекты  т ор гов л и

1 Магазины с. Натальино 159 м2 площади пола Удовл. частная
2 Магазины с. Потуловка 15 м2 площади пола Удовл. частная

16



второй и третий ступени общего образования

В образовательном учрежден 

тека обеспечена справочной, энцик

Образовательные учреждения расположены i

:х программ учреждения делятся на: 

1;

Образование

Сеть образовательных муниципальных бюджетных учреждений с.п. Натальино со 

стоит из 2 учреждений.

По структуре образовательнь:

• Дошкольные образовательные учреждения -

• Общеобразовательные шкот ы -  1.

Формы обучения: очная, днев:

Дошкольное образовательное

воспитание, обучение, присмотр и 

Общеобразовательная школа

ная.

учреждение (дет|с 

уход за детьми в 

с. Натальино наб

ш  функционируй 

топедической ли

дошкольных уч 

1000 метров. Так

Нормативный радиус доступности 

щеобразовательных учреждений -  

села находятся за пределами нормативного радиуса 

разовательного учреждений (рисунок 1).

Средние специальные и выс

школы на территории с.п. Натальино отсутствуют

Здравоохранение 

Сфера здравоохранения на 

объектами:

• Отделение врача общ

• ФАП с. Потуловка. 

Численность работающих в

2 человека.

Специфика потери здоровья 

ловиями жизни и труда, труд чаще 

ются за медицинской помощью ли 

самочувствия и значительной запу 

должается рост частоты показателе 

классах заболеваний: заболевания

кий сад) в с. Натальино обеспечивает 

зозрасте от 3-х до 7 лет. 

ирает и обучает учащихся по первой,

:т спортивный зал. Школьная библио- 

тературой.

центральной части села Натальино, 

эеждений составляет 500 метров, об- 

им образом, северная и южная части 

доступности дошкольного и общеоб-

шие учебные заведения, а также специализированные

территории с.п. Натальино представлена следующими

ц практики с. Нгтальино;

отрасли здравое хранения на 01.01.2017 г. составляет

сельскими жите 

носит физически 

шь в случаях кр. 

^ценности заболеА 

й первичной и о

НДОКрИННОЙ СИСЛ

лями определяется, прежде всего, ус- 

й характер. Многие больные обраща

вш ей необходимости, при ухудшении 

ания. Необходимо отметить, что про- 

5щей заболеваемости в экозависимых 

емы, новообразования.

17



Проблемным моментом ост 

учреждений кадрами, в первую оче 

Остается проблемными также 

точная материально-техническая б 

Радиус обслуживания населе 

ние) в с.п. Натальино соответствуе'

ается укомплекто

Культура

В сфере культурной и досуговой деятельности

редь -  врачебныф 

условия предое 

фза: нет достаточй 

ния объектами cq> 

нормативному.

ванность лечебно-профилактических 

и.

гавления медицинских услуг, недоста- 

ого оборудования и инвентаря, 

циального назначения (здравоохране-

культуры, которые представляют жителям широкий спектр деятельности. В селе Наталь

ино находится сельский Дом культуры, вместимость составляет 110 человек, в с. Поту-

ловка- СДК на 20 посадочных мест 

Одним из основных направ 

детей и подростков, это: проведан 

детей, проведение единых социальных действий.

Основными целями и задачами деятельности 

ляются:

лений работы является работа по организации досуга 

е интеллектуалы[ых игр, дней молодежи, дней защиты

культурно-досуговых учреждении яв-

р азви ти е  м о ти вац и и  л и ч н о сти  к  Познани

выработка социально-психологических

особое место занимают сельские дома

ю и творчеству;

реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах 

личности; общества, государства;

создание условий для :ворческого развития детей, их самореализации и про

фессионального самоопределения; 

формирование общей культуры на основе исторических особенностей района;

поколения в социальной среде, формирование социально-психологической 

культуры поведения.

Библиотечное обслуживание с.п. Натальино осуществляют 2 библиотеки (при До

мах культуры) -  в с. Натальино и с. Поту: овка, с общим книжным фондом 

19,5 тыс. экземпляров.

Радиус обслуживания насел ;ния объектами с оциального назначения (предоставле

ние услуг населению в области культуры) в с.п. Натальино соответствует нормативному.

т
Сфера физической культурь: и спорта на территории с.п. Натальино развита недос

таточно.

механизмов общения подрастающего

18



Для проведения спортивно- чассовых меропр иятии

и спорта, основными направлениями которых являю'

том, развитие д<

вое

по

Ту;

за

тие физической культурой и спор 

здорового образа жизни, военно-патриотическое 

пользуется спортзал школы, где работают секции

Деятельность физкультурно

- развитие физической культуры, спорта и 

жизни, привлечения населения к регулярным 

укрепления их здоровья и успешного выступф 

республиканских и российских соревнованиях;

- вовлечение максимально 

спортом, выявление их склонности! и пригодности 

питание устойчивого интереса к ним;

- повышение уровня физической подготовл 

учетом индивидуальных способностей и требован|и 

программ;

- противодействие через спортивную и спо 

пространению асоциальных явлени

в области физической культуры 

тся, вовлечение жителей села в заня- 

фгско-юношеского спорта, пропаганда 

питание молодежи и подростков, ис- 

волейболу и баскетболу, 

организаций направлена на: 

ризма, пропаганды здорового образа 

нятиям физкультурой и спортом, 

ения сборных команд района на

возможного чис

Прочие объекты инфрас

Бытовое обслуживание 

Предприятия бытового обслуживания на территории с.п. Натальино отсутствуют.

ла детей в систематическое занятие 

дальнейших занятий спортом, вос-для

шности и спортивных результатов с 

й дополнительных образовательных

ртивно-оздоровительную работу рас- 

й в детской и молодёжной среде.

труктуры

Предприятия связи, банки 

Банки на территории населеф

Почтовое обслуживание на 

почтовой связи в с. Натальино.

ных пунктов с.п

Селения сельског

Торговля и общественное питание

Объекты общественного пит 

Предприятия торговли пред 

говой площадью 159 кв.м в с. Натаф 

Предприятия торговли рас 

пунктов сельского поселения.

ания на территор 

етавляют собой 

ьино, в с. Потулб 

Доложены в основ:

Натальино отсутствуют.

) поселения осуществляет отделение

ии с.п. Натальино отсутствуют, 

отдельно стоящие здания, общей тор- 

в к а -  15 кв.м.

ном в центральной части населенных

19



2.3 Прогнозируемый спрос на услуги со

Перспектива развития сельс 

Документом территориальт

циальной инфраструктуры 

в с.п. Натальино

кого поселения Натальино рассматривается до 2033 г. 

ого планирования сельского поселения Натальино яв

ляется Генеральный план сельскогэ поселения Натальино.

Территориальное планирование направлено 

значения территории муниципального образования 

экономических, экологических и и

на определение функционального на- 

исходя из совокупности социальных, 

гых факторов в целях:

-  оптимизация использования 

При переходе к новому обр

бытовых, духовных потребностей 

витием общества.

Для реализации основных

обеспечения устойчивого развития сельского поселения;

-  формирования благоприятной среды жизнедеятельности;

-  сохранения объектов исторического и культурного наследия, уникальных природ

ных объектов для настоящего и будущего поколений;

-  развития и модернизации инженерной, транс тортной и социальной инфраструктур;

земельных ресурсов территории поселения.

азу современного

необходимо уделять повышению качества жизни человека. Для этого необходимо созда

вать системы учреждений, обеспечивающих удов

структуры сельского поселения Натальино, с учетом перспектив развития жилой зоны и

прогнозируемых демографических

предполагаются следующие мероприятия:

• реконструкция существующих социальных оэъектов (школы, детского сада, домов

культуры, ФАПов, административных зданиг 

строительство новых объектов социального г 

мощностью.

Емкость объектов культурно-бытового назг

населенного пункта особое внимание

тетворение социальных, культурных, 

человека в соответствии с требованиями времени и раз-

направлений в области развития социальной инфра

изменений на пезиод до 2033 года, в социальной сфере

действующими нормативами по укрупненным показателям, исходя из современного со

стояния сложившейся системы обслуживания населе 

ного удовлетворения потребностей жителей насел ел 

ных видов обслуживания.

Прогнозная численность населения на каждфй этап развития сельского поселения 

Натальино представлен в таблице 8

поселения);

азначения в соответствии с расчетной 

ачения рассчитана в соответствии с

ения и решения задачи наиболее пол- 

нных пунктов в учреждениях различ-

20



Таблица 8 -  Прогнозная oi 

сельского поселения Натальино

еика численност и населения на каждый этап развитго

Наименование 
населенного пункта

Суще
поло
01.0

ствующее 
жение на 
1.2017 г.

Прогноз 
на 2023 г., чел

Прогноз на 
расчетный срок 
до 2033 г., чел

с.п. Натальино 1134 1461 2391

с. Натальино 858 969 1257

с. Потуловка 188 251 785

с. Новонатальино 83 170 206

с. Нижнеоброчено 2 2 2

с. Калиновка 3 69 141

Потребность населения с.п. 

сти) в объектах социальной сферы

Натальино (с уче 

приведена в табл i

том прогнозируемого роста численно- 

це 9.

21



Таблица 9 -  Расчет объектов социальной сферы с.и. Натальино на расчетный срок (численность населения на расчетный срок 2391 

человек)

№
п/п Наименование Ед. изм. Норматив обеспеченности 

на 1 тыс.чел.

Т ребуе- 
мая мощ

ность 
на 2033 

год

Сущест
вующая

мощность
объекта

Дефицит (+), 
излишек (-) 

мощности на 
2033 г.

Проектная мощность 
запланированных к 

строительству объектов
1 -ая оче

редь стр-ва 
до 2023 г.

на расчет
ный срок 
до 2033 г.

/ Учреждения народного образования

1.1 Дошкольные образователь
ные учреждения место 70% детей дошкольного возраста 

(193 чел.) 135 75 60 - 60

1.2 Общеобразовательные уч
реждения учащиеся 100% детей от 7 до 15 лет (266чел.) 

75% детей от 16 до 17 лет (62 челЛ 313 320 -7 - 120

2 Объекты здравоохранения

2.1 ФАП объект по заданию на проектирование 1 1 - - -

2.2 Аптеки объект по заданию на проектирование 2 - 2 - -

2.3 Офис врача общей практи
ки объект по заданию на проектирование - 1 - - -

3 Учреждения социального обслуживания

3.1 Учреждения социального 
обслуживания объект

1 на административное образование 
(город без районного деления, сель

ский, городской район)
1 - 1 - 1

4 Спортивные и физкультурно-оздоровительные сооружения

4.1 Плоскостные физкультур
но-спортивные сооружения га на 1 тыс. жителей (0,7-0,9) 2,15 - 2,15 1,15 2,99

4.2 Спортивные залы м2 площади пола 540 на 2 -5 тыс. жителей 540 162 378 - 432

4.3 Бассейны м2 зеркала воды 20-25 м2 зеркала воды на 1000 чел. 60 - 60 - 160

5 Учреждения культуры и искусства

5.1 Сельский Дом Культуры посетит, место 230-190 на 2 -5 тыс. жителей 220 130 90 - 90

22



№
п/п Наименование Ед. изм. Норматив обеспеченности 

на 1 тыс.чел.

Требуе
мая мощ

ность

Сущест
вующая

мощность

Дефицит (+), 
излишек (-) 

мощности на

Проектная мощность 
запланированных к 

строительству объектов
Пая оч е- на расчет-на Z\)jj  

год объекта 2033 г. редь стр-ва 
до 2023 г.

ный срок 
до 2033 г.

5.2 Библиотеки сельских посе
лений

тыс. ед.хранения 
чит. место 

на 2 -5 тыс. жителей

5-6
4-5

5
4

19.5
125

- 14.5 
121 - -

6 Предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания

6.1 Магазины* м2 торг, площади 237* 567 174 393 150 250

6.2 Предприятия общественно
го питания мест 40 96 - 96 - -
п  _  г ~ ____  _ _ /—

6.3 служи ван ия раб. мест 7 17 17 - 10

6.4 Прачечные (самообслужи
вания) кг белья в смену 20 48 - 48 - 20

6.5 Химчистки кг вещей в смену 1,2 2,8 - 2,8 - -

ъ г, 7 17

7 Кредитно-финансовые учреж дения и предприятия связи

7.1 Почтовое отделение 1 операц./мест на 1-2 тыс. чел. 2 2 - - -

7.2 Банк 1 операц./мест на 1-2 тыс. чел. 1 - 1 - -

8 Организация и учреж дения управления

8.1 Администрация сельского 
поселения объект По заданию на проектирование - 1 - - -

8.2 Гостиница место 6 15 - 15 - -

*Согласно Постановлению Правительства Самарской области от 3.03.2011 г.№88 «О нормативах минимальной обеспеченности населения Самар

ской области площадью торговых объектов».

23



-  обеспечение равенства в 

интеграция в российское и

Образование

Целью развития образования в сельском поселении Натальино является повышение 

доступности и уровня качественного образования, соответствующего требованиям инно

вационной экономики, современным потребностям каждого гражданина.

В сфере образования сельском поселении Натальино на период до 2033 года можно 

выделить следующие приоритетные направления развития дошкольного, общего и допол

нительного образования с учетом эсобенностей развития:

-  развитие муниципальной системы образования в соответствии с растущими по

требностями цаселения;

бступности качественного воспитания и образования, и 

международное образовательное пространство;

-  повышение качества образования и образовательных услуг (обеспечение перехода 

школ на новые государственные образовательные стандарты, в том числе в допол

нительном образовании);

-  создание безопасной образовательной средй и условий организации образователь

ного процесса.

Развитие отраслей образования является од

социальной сферы. Сеть образовательных учреждений в сельском поселении Натальино 

представлена двумя образовательными учреждениями: один детский сад (общей вмести

мостью 75 мест), одна общеобразовательная шкш

Уровень охвата населения детскими садами, на (регодняшний день, составляет 100 %, 

школами -  100 %.

в ближайшие гсУчитывая прогнозируемый

хватки детских дошкольных учреждений может стать для поселения решающей в сфере

образования. Её решение требует 

ных учреждений со строительство 

прогнозу численности населения количество детей 

расчетному сроку увеличится.

Таблица 10 -  Прогнозная оценка количества 

го возраста (7-17 лет) в сельском п

ним из базовых показателей развития

оды рост рождаемости, проблема не-

пересмотра существующей сети дошкольных и школь- 

м дополнительных мощностей. Согласно проведенному 

дошкольного и школьного возраста к

лиц дошкольного (1-6 лет) и школьно- 

эселение Натальйно

Год Количество лиц дошкольно
го (1-6 лет) возраста, чел.

% от всего 
населения

Кс
(7

личество лиц школьного 
•17 лет) возраста, чел.

% от всего 
населения

2017 82 7,2 126 ил
2023 113 7,7 168 11,5
2033 193 8,1 328 13,7

24



(ре

Анализируя демографическ 

спективу останется приоритетным 

реждение требует оптимизации 

стей.

Для удовлетворения населё 

ния «Генеральным планом сельск 

зенчукский Самарской области» г 

На первый этап строите.,7 в

ния муниципал! 

ого поселения 

реду смотрено: 

ства до 2023 г.

-  реконструкция общеобразс в; 

ла» в селе Натальино по ул 

На расчетный срок строит

сад;строительство детского 

руемой под комплексное о 

стка 2,60 га; 

строительство детского саД; 

нируемой под комплексное 

ка 1,00 га.

а и школы в 

своение, по ул.Ц

ной и мировой ку. 

поставлены след;

Культура и искусство

Целью сферы культуры сельского поселени 

ского и культурного потенциала населения, обеспе 

ных слоев к ценностям отечествен 

Для достижения этой цели

-  создание условий для повышения качества 

в сфере культуры и искусства;

-  модернизация работы учре

-  обеспечение равного дост 

творческого потенциала в сфере культуры и искусб 

ния;

-  информатизация отрасли;

-  создание позитивного культурного образа 

В настоящее время сеть учреждений культурrji

ставлена клубными учреждениями: СДК с. Наталь 

лиотекой 16,0 тыс. ед. изданий, СДК с. Потуловка

ую ситуацию, р; 

для поселения, 

конструкция)и

'нзвитие образования на расчетную пер- 

Эднако существующее дошкольное уч- 

строительства дополнительных мощно

ного образования объектами образова- 

Натальино муниципального района Ве

ртельного учреждения-комплекса «Детский сад -  шко- 

Школьная,15.

!.елъства до 2033 ,

се. ге Потуловка на площадке №2, плани- 

гнтральная, площадью земельного уча-

а и школы в селф 

освоение, по ул

ждении культуры 

уша к культурнь:

во

г.

Новонатальино на площадке №2, пла- 

Сельская площадью земельного участ-

я Натальино является развитие творче- 

чение широкого доступа всех социаль- 

льтуры. 

ующие задачи:

разнообразия услуг, предоставляемых

м благам и возможности реализации 

тва для всех социальных слоев населе-

внешнеи среде.

сельского поселения Натальино пред- 

ино, рассчитанного на ПО мест с биб- 

на 20 посадочных мест с библиотекой

25



3,5 тыс. ед. изданий. Обеспеченность населения 

день, составляет 56,5 %, библиотеками -  100%.

Для обеспечения населения сельского посети 

культуры и искусства, с учетом г рогнозируемого 

ности населения и освоения новых территорий пс, 

ном с.п. Натальино предусмотрено:

На первый этап строительства до 2023 г.

сельскими клубами, на сегодняшний

ения необходимыми услугами в сфере 

на расчетный срок увеличения числен- 

д жилую застройку, Генеральным пла

зма культуры в с

с;.

фле Натальино по ул. Центральная,3; 

;ле Потуловка по ул. Центральная,22.

А

строительство сельского д<|эма культуры в центральной части села Новонатальино

га.

реконструкция сельского д 

реконструкция сельского дрма культуры в 

На расчетный срок строительства до 2033

по ул. №2, площадь земель того участка 0,73

Физическая культура и споют

Целью развития спорта в сельском поселении Натальино является создание уело

здоровый образ 

портом.

пения, развития зр поддержки спортивно одаренных де

тей, подготовка спортивного резерва и поддержка взрослого спорта; 

предоставление возможности физической реабилитации инвалидов и лиц с ограни

ченными возможностями здоровья с использованием методов адаптивной физиче

ской культуры;

-  развитие материально-техн|ической базы сп 

занятий физической культурой и спортом в с 

Физкультурно-спортивные 

ны спортивным залом при Натальз 

Отсутствие учреждений ф 

снижению двигательной активное

вии, ориентирующих граждан на 

занятия физической культурой и с

В сфере физической культуры и спорта с. 

можно выделить следующие задачи:

-  создание условий для повышения качества г 

в сфере физкультуры и спорта, в том числе г

-  развитие массового спорта 

Физическое совершенствование, укрепление 

явлений в молодежной среде;

-  создание условий для выяв

жизни, в том числе за систематические

п. Натальино на период до 2033 года

разнообразия услуг, предоставляемых 

а базе учреждений;

активного и здорового образа жизни, 

здоровья, профилактика асоциальных

ортивных объектов для полноценных 

.п. Натальино.

объекты в сельском поселении Натальино представле- 

нской СОШ.

пзической культуры и спорта косвенно способствует 

ги населения, что провоцирует развитие болезней сер-

26



льнои и костно-

В целях обеспечения мини 

объектах спортивной инфраструктур, «Положени 

сельского поселения Натальино» отведены территс 

оружений:

На первый этап строительства до 2023 г.

-  спортивные плоскостные 

ул.Центральная, площадью

мышечной систем, особенно у детей, 

олизма, расширяются масштабы соци-

дечнососудистои, опорно-двигате;

Все больше обостряются проблемы курения, алко тс 

ального неблагополучия.

В связи с этим возникла необходимость принятия комплексных мер по развитию 

массового спорта в поселении, направленных на ук: 

физического воспитания, формирование здоровогэ образа жизни и новых ценностных 

ориентиров.

ilvranbHoft потребности населения сельского поселения в

земельного у част

На расчетный срок строительства до 2033

-  физкультурно-оздоровителг 

тальино по ул. Центральная

-  физкультурно-спортивный 

ул.Центральная, площадью

-  спортивные плоскостные со 

Потуловка по ул. Северная,

-  спортивные плоскостные со

Новонатальино по ул. ВезуЕий, площадью зе

-  спортивные плоскостные со 

Потуловка по ул. Северная,

нь.ш комплекс с

м о территориальном планировании 

рии для строительства следующих со-

еооружения в центральной части села Натальино по

ка 1,15 га.

?.

бассейном в северной части села На- 

, площадью земельного участка 0,34 га; 

комплекс в северо-западной части села Потуловка по 

земельного участка 0,18 га;

оружения открьг’ого типа в северо-западной части села 

площадью земел ьного участка 1,20 га;

оружения открыпого типа в северо-западной части села 

цельного участка 0,19 га;

оружения открытого типа в северо-западной части села 

ьного участка 0,7 га;площадью земел е

-  спортивные плоскостные сооружения открытого типа в северо-западной части села 

Потуловка по ул. Центральг ая, площадью земельного участка 0,5 га;

оружения открытого типа в северо-западной части селаспортивные плоскостные со 

Новонатальино на пересечении улиц №2 и JV 

га.

Здравоохранение

Основной целью развития здравоохранения ь 

ется сохранение и укрепление здор 

раза жизни и обеспечения качества

овья населения 

и доступности м

з4, площадью земельного участка 0,40

сельском поселении Натальино явля- 

основе формирования здорового об- 

здицинской помощи населению.

га

27



ние, содействие

тощие задачи:

и достижений медицинской науки в 

в получении лицензий на новые виды

Для достижения этой цели поставлены след)

-  внедрение передовых технологий лечения 

практическое здравоохране 

медицинской деятельности;

-  повышение качества оказываемых медицинских услуг муниципальными учрежде

ниями и частными организациями;

-  создание условий для привлечения в учреждения здравоохранения молодых пер

спективных специалистов;

-  повышение квалификации 

реждений здравоохранения;

-  создание условий для формирования здорового образа жизни у населения.

Из объектов здравоохранения на территории сельского поселения расположены:

• Офис врача общий практике в с. Нататьино на 15 посещений в смену;

• ФАП с. Потуловка на 10 посещений в 

Исходя из нормативных по 

стоящее время и прогнозной чишт

смену;

казателей, принятых в системе здравоохранения в на- 

енности населения на расчетный период, генеральным

планом определена нормативная потребность в амбулаторно-поликлинических учрежде

ниях. В основу расчетов положены социальные нормативы системы здравоохранения, 

принятые в Российской Федерации -  мощность лечебных учреждений, рассчитанная на

количество посещений в смену.

Существующая на начало 

охранения сельского поселения удовлетворяет пот 

Учитывая перспективное развитие 

личение численности населения, Генеральным план 

На первый этап строительства до 2023 г.

и поддержка медицинских кадров муниципальных уч-

-  реконструкция фельдшерско-акушерского пункта в селе Потуловка по ул. Цен

тральная, 22.

Прочие объек ты социальной

2017 года фактическая мощность учреждений здраво- 

эебности населения в полном объеме, 

жилой зоны на расчетный срок, и, соответственно, уве- 

ом предусмотрено:

инфраструктуры

Учитывая увеличение насел i 

строительства, возрастет и количество лиц старше 

социальном обеспечение. Соответственно на пер 

приятия, направленные на модернизацию и повыше

Социальное обслуживание. В настоящее время на территории сельского поселе

ния отсутствуют учреждения соцшшьной защиты нДселения.

тения на проектируемой территории на расчетный срок 

; й возрастной группы нуждающиеся в 

хпективу необходимо провести меро- 

; ние качества социального обслужива-

28



ния, внедрение инновационных социальных техно д

гоприятных условий для обеспечения здоровья пож

коммуникационных связей и шг 

досуговой деятельности, повышен

На расчетный срок строительства до 2033

-  строительство центра социального обслужив 

щения для нестационарного социального 

предпенсионного возраста, 

суговой деятельности, оказ 

нингов, сеансов эмоционал:

огий, способствующих созданию бла- 

илых людей и инвалидов, увеличению 

продолжительности их жизни, оптимизации их сре|ды жизнедеятельности, на расширение

потенциала, совершенствование форм 

го обеспечения социальных служб.

еллектуального 

ие уровня кадров|о

г.

для занятии ле 

ания психологичен 

ьной разгрузки,

ания населения, включающий поме- 

обслуживания пенсионеров и людей 

чебной физкультурой, организации до

ской помощи, проведения бесед, тре- 

селе Натальино по ул. Центральная,

площадью земельного участка 0,20 га;

г ания, бытового и 

рынка в наиболь

Потребительская сфера. 3  сферу потребите 

ятия торговли, общественного пит 

ния.

Объекты потребительского 

вание как постоянного, так и временного населения 

ном плане базируется на следующих основных поло

1. Формирование условий для организации и разме 

ского рынка по схеме, обеспечивающей увеличение

2. Развитие сети предприятий потребительского рь: 

сти постоянного населения согласно минимальным 

ектирования;

3. Развитие магазинов мелкорозничной торговли с 

венных и непродовольственных товаров, предприяти 

обслуживания;

4. Формирование в жилых района^ центральных т  

вого обслуживания и услуг (специализированные

орговых зон с высоким уровнем торго

непродовольственные магазины, ресто

раны, кафе, услуги по ремонту быфвой техники и др.).

орговли и Рытое

Розничная торговля представлена сетью час 

щадью 174 кв. м, расположенных преимуществе! 

пунктов и торговыми павильонами

льского рынка включаются предпри- 

коммунального обслуживания населе-

шей мере ориентированы на обслужи- 

. Развитие данной сферы в генераль- 

жениях:

щения сети предприятий потребитель- 

количества и мощности объектов;

,фка с доведением уровня обеспеченно- 

нормативам градостроительного про-

пироким ассортиментом продовольст- 

й общественного питания и бытового

ого обслуж ивания

гных магазинов общей торговой пло- 

но в центральной части населенных

29



Предприятия бытового обслуживания насел 

в с.п. Натальино отсутствуют

В целях обеспечения мини 

приятиях розничной торговли и битового обслужила] 

рено строительство:

На первый этап строительства до 2023 г.

мальной потребности населения с.п. Натальино в пред- 

ния Генеральным планом предусмот-

-  объекты торговли и бытового обслуживания

по ул.Центральная, площадью земельного у 

На расчетный срок строительства до 2033 г.

зем'

-  рынок по продаже продовольственных и 

Натальино по ул.Центральная, площадью

-  минирынок в селе Новонат;

0,40 га;

-  объекты торговли в северней части села Наф 

земельного участка 0,30 га;

-  объекты торговли и бытового обслуживания 

ловка, по ул. Центральная, площадь земельно

-  объекты торговли и бытовсго обслуживанш 

тальино по ул. Сельская, площадь земельного

Прочие объекты инфра

зи, здание администрации.Натальино: почтовой отделение свя

В соответствии с Генеральным планом сель 

тируемой территории планируется 

На расчетный срок строипк.

структуры, р

ния на момент разработки программы

в центральной части села Потуловка, 

астка 1,50 га;

непродовольственных товаров в селе 

ельного участка 0,60 га;

альино на ул.Сельская, площадью земельного участка

альино по ул.Центральная, площадью

в северо-западной части села Поту- 

го участка 0,40 га;

населения в северной части села На- 

участка0,01 га.

неположенные на территории с.п.

строительство:

'лъства до 2033 k.

строительство часовни в центральной части села Натальино в районе ул. Цен

тральная, площадью земельного участка 0,40 га;

реконструкция здания Администрации сельского поселения в селе Натальино по 

ул. Школьная,!.

кого поселения Натальино на проек-

30



2.4 Оценка нормативноправовой базы 

с.п. Наталф

циального развития и все уровни 

ширяется по мере перехода на на

Социальной инфраструктуры 

ино

управления, при 

лболее низкие ур)

Нормативная база социальных программ должна охватывать все направления со-

этом степень их дифференциации рас- 

овни управления. Так, например, если 

на местном уровне можно говорить об обеспеченности врачами по их количеству на 10 

тыс. жителей, то на уровне конкретного региона эг:ого недостаточно. На этом уровне не

обходимы нормативы обеспеченности врачами рашичных специальностей: хирурги, те

рапевты и другие категории, причем как для взрослого населения, так и для детей.

появились объекты социальной сферы (образование,В современных условиях 

здравоохранение), организующие свою деятельное

ловиях не весь контингент населения, проживающий на данной территории, нуждается в

социальных услугах на прежних принципах. Это сг 

некоторых направлений работы социальной сферы 

определения натуральных нормативов (например,

общеобразовательными школами,

ижает потребности в финансировании 

. Однако при этом остается проблема 

нормативы затрат на строительство 

объектов социальной сферы, нормативы обеспечегности дошкольными учреждениями и

ъ на коммерческой основе. В этих ус-

финансируемые на социальной основе и др.). Эти виды

нормативов могут быть использованы и в настоящее время. Вполне допустимо использо-

ак количество вр ачей различного рода специальностейвание и такого рода нормативов, Kj; 

на 10000 человек и т. п.

Существенно, цо-видимому 

некоторых разделов развития куль

ересмотрены нормативы, касающиесядолжны быть пе

турных учрежде гий (клубов, киноконцертных залов и 

т.п.). Вряд ли целесообразно строительство громадных дворцов культуры и кинотеатров, 

которые были построены ранее и в. настоящее время используются не по своему назначе

нию. Кроме того, все расширяющееся использование видеотехники снижает потребности 

в посещении кинотеатров, но вместе с тем растет потребность в относительно больших 

помещениях для проведения дискогек для молодежи. Существенно должно быть увеличе

но строительство спортивных соо

стоящее время практически не производится.

Что касается библиотек, то 

разработан норматив — 1000 жи4 

книг. В современных условиях эти

для сельских пооелений в дореформенный период был 

елей на одну массовую библиотеку с фондом 5 тыс. 

нормативы видимо требуют уточнения в связи с фор-

также с расширением книгоиздател:

мированием домашних библиотек и скоплением большого количества книг у населения, а

ьства.

эужений для массового использования, которое в на-



СИ С '

но

Нормативы организации 

ния имеют сложный характер, так 

ся ситуации в данном регионе 

должны использоваться два вида 

ветствуюгцих учреждениях социал 

ответствуюгцей специальности и 

Следовательно, можно сделал 

мативно-правовые базы, использов, 

селений, требуют уточнения.

В сельском поселение Натай 

ляется Генеральный план -  докум 

из совокупности социальных, окон 

но решает задачи обеспечения 

инженерной, транспортной и соц: 

граждан и их объединений, Россий

У  С' D

темы школьного образования и дошкольного воспита- 

как должны опираться не только на анализ сложившей- 

и на систему демографических прогнозов. При этом 

ативы обеспеченности местами в соот- 

ьной сферы и нормативы обеспеченности кадрами со- 

к^алификации.

ь вывод, что на сегодняшний день существующие нор- 

анные для разьития социальной инфраструктуры по-

ьино основным 

ент территориаль 

омических, экод 

ойчивого развиТи 

зальной инфрастр 

ской Федерации

нормативно-правовым документом яв

ного планирования, который, исходя 

фгических и иных факторов, комплекс- 

я сельского поселения, развития его 

уктур, обеспечения учета интересов 

муниципальных образований.

32



3.

В целях развития социальн* 

по строительству объектов социа) 

поселения Натальинр.

Перечень объектов социал 

структурой и типологией общестЕ 

для центров сельских поселений, < 

ленность населения до 2033 г. -  23 

Таблица 11 - Перечень план!

Мероприятия Г

>й сферы поселе! 

[ьной сферы, рас

ьной инфрастру 

енных центров 

также с учётом 

91 человек), 

руемых меропри

[рограммы

(ия необходимо провести мероприятия 

положенных на территории сельского

ктуры определён в соответствии со 

объектов общественно деловой зоны 

увеличения населения (расчетная чис-

ятий в с.п. Натальино

№
п/п

Назначение и 
наименование объекта

Место { 
ложе

аспо-
иия Р

Зид
абот

Основные характеристики 
объекта

Срок
реализа

ции
О бъ ек ты  уч гбно-образовательвю го назн ачени я

1
Общеобразовательное 
учреждение-комплекс 
«Детский сад -  школа»

с. Ната. 1 Ь И Н О
реконст
рукция - до 2023 г.

2 Образовательный ком
плекс

с. Поту] 
площад

ювка,
ка№2

строи
тельство

в образовательный комплекс, 
включающий ДОУ до 2033 г.

3 Образовательный ком
плекс

с. Новоназ 
площад!

альино, 
а №2

строи
тельство

в образовательный комплекс, 
включающий ДОУ до 2033 г.

Oi •ъекты  здравоохра нения

1 Фельдшерско- 
акушерский пункт

с. Потуло 
Централь

жа, ул. 
ная, 22

реконст
рукция 10 посещений в смену до 2023 г.

О бъ ек ты  кул ь турн о-досугово ю  н азначения

1 Дом культуры с. Наталы 
Централ!

I H O ,  ул. 
»ная, 3

реконст
рукция

110 посетит, мест, 16,0 тыс. ед. 
хранения до 2023 г.

2 Дом культуры с. Потуло 
Централь

жа, ул. 
ная, 22

реконст
рукция

20 посетит, мест, 3,5 тыс. ед. 
хранения до 2023 г

-*> Дом культуры с. Новой 
ино, ул

аталь- 
. №2

строи
тельств 0

площадь земельного участка 
0,73 га до 2033 г.

О бъев ты  сп орти вн ого на зн ач ен ия

1

Спортивные плоскост
ные сооружения откры
того типа (стадион и 
спортивные площадки)

с. Натаг 
ул. Центр

ьино,
альная

строи
тельстве общая площадь участка 1,15 га до 2023 г.

2
Физкультурно- 
оздоровительный ком
плекс с бассейном

с. Натал 
ул. Цент]

ьино,
альная

строи
тельстве)

общая площадь участка 0,34 га до 2033 г.

3 Физкультурно
спортивный комплекс

с. Поту.] 
ул. Центр

ювка,
альная

строи
тельстве3

общая площадь участка 0,18 га до 2033 г.

4
Спортивные плоскост
ные сооружения откры
того типа

с. Поту.] 
ул. Сев

ювка,
фная

строи
тельств!3

общая площадь участка 1,2 га до 2033 г.

5
Спортивные плоскост
ные сооружения откры
того типа

с. Новог 
ино, ул. 

ви

аталь-
Везу-

й

строи
тельств!3

общая площадь участка 0,19 га до 2033 г.

6
Спортивные плоскост
ные сооружения откры
того типа

с. Поту, 
ул. Сев

говка, 
ер ная

строи
тельств!Э

общая площадь участка 0,7 га до 2033 г.

7
Спортивные плоскост
ные сооружения откры
того типа

с. Поту, 
ул. Центр

говка,
сальная

строи
тельств э

общая площадь участка 0,5 га до 2033 г.

33



№
п/п

Назначение и 
наименование объекта

Место
ложе

аспо-
4 И Я

Зид
абот

Основные характеристики 
объекта

Срок
реализа

ции

8

Спортивные плоскост
ные сооружения откры
того типа

с. Новой 
ино, пе] 

ул. №2 и

аталь- 
эесеч. 
ул. №4

строи
тельство общая площадь участка 0,4 га до 2033 г.

Б ы товое обсл уж и ван и е, общ ествен н эе п итание, торгов л я

1 Объекты торговли и бы
тового обслуживания

с. Поту 
ул. Цент

товка,
)альная

строи
тельство общая площадь участка 1,5 га до 2023 г.

2

Рынок по продаже про
довольственных и не
продовольственных то
варов

с. Наталь 
Центра

шо, ул. 
1ьная

строи
тельство общая площадь участка 0,6 га до 2023 г.

3 Минирынок с. Новона' 
ул. Сел

альино,
эская

строи
тельство общая площадь участка 0,4 га до 2023 г.

4 Объекты торговли с. Ната. 
ул. Цент]

ьино,
>альная

строи
тельство общая площадь участка 0,3 га до 2033 г.

5 Объекты торговли и бы
тового обслуживания

с. Поту, 
ул. Цент]

ювка,
)альная

строи
тельство общая площадь участка 0,4 га до 2033 г.

6 Объекты торговли и бы
тового обслуживания

с. HaTaj 
ул. Сел

ьино,
ьская

строи
тельство общая площадь участка 0,01 га до 2033 г.

О р ган и з щ и и и уч реж ден и я уп рав л ен и я

1 Здание Администрации 
сельского поселения

с. Натал 
ул. LUkoj

ьино, 
ьная, 1

реконст
рукция - до 2023 г.

П р О Ч ! ie объ ек ты  инф расз руктуры

1 Часовня с. Ната! 
ул. Цент]

Ь И Н О ,

>альная
строи

тельство общая площадь участка 0,4 га до 2033 г.

2 Центр социального об
служивания населения

с. Ната] 
ул. Цент]

ьино,
ральная

строи
тельство общая площадь участка 0,2 га до 2033 г.

34



4. Финансовые пот 

ме

по строительству, реконструкции 

расположенных на территории сел

ребности и исто 

юприятий Прог

В целях развития социальной сферы поселения необходимо провести мероприятия

тники финансирования 

раммы

капитальному 

ьского поселения

эемонту объектов социальной сферы, 

Натальино.

Предложения по величине необходимых инвестиций в новое строительство, рекон

струкцию и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры с.п. Натальино 

представлены в таблицах 12.

Таблица 12 -  Объем инвестиций в строительство, реконструкцию и капитальный 

ремонт объектов социальной инфраструктуры с.п. Натальино

№
п/п Наименование мероприяти: Срок

реализаш- И

Оценочная 
стоимость на 2017 г., 

тыс. руб.,

Источник
финансирования*

1
Реконструкция общеобразователы 
учреждения-комплекс «Детский с; 
школа» в селе Натальино

О Г О

д - 2017-2023 гг. 27 000,0 ОБ, МБП, МБР

2 Строительство детского сада и шк 
селе Потуловка

злы в 2024-2033 гг. 163 208,7 ОБ, МБП, МБР

ОJ Строительство детского сада и шк 
селе Новонатальино

злы в 2024-2033 гг. 163 208,7 ОБ, МБП. МБР

4 Реконструкция ФАП в селе Потуш вка 2017-2023 гг. 5 800,0 ОБ, МБП, МБР

5 Реконструкция СДК в селе Натал! ино 2017-2023 гг. 2 875,1 ОБ, МБП, МБР

6 Реконструкция СДК в селе Потулс>вка 2017-2023 гг. 1 045,5 ОБ, МБП, МБР

7 Строительство СДК в селе Новонатальино 2024-2033 гг. 11 397,8 ОБ, МБП, МБР

8 Строительство спортивных плоскс 
сооружений в с. Натальино (Sy4.= l

стных 
,33 га) 2017-2033 гг. 22 233,6 ОБ, МБП, МБР

9
Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса с бас 
селе Натальино

;ейном е 2024-2033 гг. 112 460,9 ФБ, ОБ, МБП, 
МБР

10 Строительство физкультурно-спор 
комплекса в с. Потуловка (Sy4 =2,4

гивного
'а) 2024-2033 гг. 49 300,7 ОБ, МБП, МБР

11 Строительство физкультурно-спор 
комплекса в с. Новонатальино (S^

гивного
=0,59га' 2024-2033 гг. 14 500,2 ОБ, МБП, МБР

12 Строительство центра социальног 
обслуживания населения

) 2024-2033 гг. 4 337,1 ОБ, МБП, МБР

13 Реконструкция здания Администр 
сельского поселения в с. Натальин

1 Ц И И

0 2024-2033 гг. 850,2 ОБ, МБП, МБР

14 Строительство объектов торговли 
бытового обслуживания в с. Потул

л
овка 20 17-2033 т. по проекту ВИ

15 Строительство рынка по продаже 
непрод. товаров в селе Натальино

ф О Д . и 2017-2023 т. 800,0 МБП

16 Строительство минирынка в с. 
Новонатальино 2017-2023 т. 800,0 МБП

35



П родолж ение таблицы  №  12

№
п/п Наименование мероприяти Я

Срок
реализан ИИ

Оценочная 
стоимость на 2017 г., 

тыс. руб.,

Источник
финансирования*

17
Строительство объектов торговли 
бытового обслуживания в села 
Натальино

и
2017-203: гг. по проекту ВИ

18 Строительство часовни в селе Нат альино 2024-2033 гг. по проекту ВИ

* - ФБ -  федеральный бюджет, С 

района, МБП -  местный бюджет сельског 

Примечание: Объем инвестиций 

или реконструкции каждого объекта в ин 

ся после доведения лимитов бюджетных 

год и плановый период.

Б -  областной бюджет, 

о поселения! Наталы 

необходимо уточнят 

цивидуальном поря;: 

обязательств из бюд

', МБР -  местный бюджет Безенчукского 

но, ВИ -  внебюджетные источники, 

ь по факту принятия решения о строительстве 

ке, кроме того, объем средств будет уточнять- 

жетов всех уровней на очередной финансовый

36



5. Оценка социально-экономической эффективности мероприятий Программы

и эффективностиОценка результативности 

дующим направлениям:

-  оценка степени достижений запланированных: 

контрольными показателями по стратегическому н 

тигнутые значения показателей со

-  оценка степени выполнений запланированньс 

(выявления степени исполнения п 

дится сравнение фактических сро 

ми, а также сравнение фактически

-  оценка степени достижений целевых 

каждому из приоритетных направлений развития в 

ски произведенных затрат на реализацию мероприй 

ния запланированного уровня затрат фактически 

программы (подпрограммы) в отч 

ми);

-  оценка эффективности прё,

поставляются с их 

[ запланированнь» 

тана по реализапи: 

ков реализации 

полученных резул 

индикт

етном I оду сопос

^доставления государственной и муниципальной под

держки с точки зрения реализации государственной политики и достижения поставлен-

1ания и науки Российской Федерации в 

установленном Правительством Р|Ф порядке, высшими органами управления Самарской

зйдке, а также органами местного самоуправления сель-

сти используют:.

области в установленном ими пор 

ского поселения Натальино).

При оценке результативно 

обеспечивающие измеримость поставленных целе^ 

взаимосвязь поставленных стратегических целей и 

венными целевыми показателями 

экономического развития.

В качестве основных индикаторов изменен^, 

ния муниципального образования 

количественно характеризующих

лению развития, приняты показатели, установле

Федерации от 28 апреля 2008 г. -N«607 «Об

х результатов, выраженных целевыми 

^правлению (для этого фактически дос- 

плановыми значениями); 

х мероприятий в установленные сроки 

и программы (подпрограммы) прово- 

уероприятий плана с запланированны- 

ьтатов с ожидаемыми); 

торов и контрольных показателей по 

корреспонденции с объемом фактиче- 

тий (для выявления степени достиже- 

произведенные затраты на реализацию 

тавляются с их плановыми значения-

по каждому пр

в результате р 

сод ее реализаци:

местного самоуправления городских округов и му

оценке

программы осуществляется по сле-

я контрольные целевые показатели, 

и задач, при их выборе учитывается 

задач с целями и задачами, количест- 

йоритетному направлению социально-

я социально-экономического положе- 

еализации программных мероприятий, 

и по каждому приоритетному направ- 

нные: Указом Президента Российской 

эффективности деятельности органов 

нкципальных районов», Распоряжением

37



Правительства РФ от 11 сентября 

разработке программы развития сс 

Основные прогнозные пока 

поселения Натальино на период 2С 

Таблица 13 -  Основные про

туры

2008 г. № 

циальной 

итсли раз] 

1 7 -2033  

гнозные п

1313-р 

инфрас 

вития с 

г.г. прт 

эказахе

о реализации Указа, рекомендации по 

труктуры.

оциальной инфраструктуры сельского

ведены в таблице 13.

ли развития социальной инфраструк-

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения ]

На начало 
)азработки 
1рограммы

На 1 очередь 
строительства

На расчетный 
срок строи

тельства

2017 г. до 2023 г. до 2033 г.
Объекты у<ie6HO-o6pa3t) в сипел ь чого назначения

1 Детские дошкольные уч
реждения место 75 75 135

2 Образовательные илколы учаицюся 320 320 440
Объекты здрав сохранения, социаи того обслуживания

1 Больницы койко-мест - - -

2 Поликлиники посей ений в сменУ - - -

J Отделение врача общей 
практики

объе к 
смену

г / посещен! Й  В 1/15 1/15 1/15

4 ФАП объек
смену

г / посещен! й в 1/10 1/10 1/10
5 Аптеки объек Г - - -

Объе сты cnopmiюного hiгзначения

1
Плоскостные спортивные 
сооружения га - 1,15 4,14

2 Спортивные залы м2 162 162 594

3
Бассейны крытые и от
крытые общего пользова
ния

м2 зер кала воды - - 160

Объекты культурно-досугово го назначения
1 Клубы посет i t . место 130 130 220

2 Библиотеки тыс.е/
мест

,.хранения/ч И Т . 19,5/125 19,5/125 19,5/125

Проч ie объекты инфрас пруктуры
1 Магазины* м 2 то ) Г О В О Й  плои ,ади 174 324 574

2 Предприятия обществен
ного питания мест - - -

-> Предприятия бытового 
обслуживания

мест
ня)

тля посещ. (ба- - - -
мест сбслуживанг я - - 10

4 Почта и отделение связи объек Г 2 2 2

5 Административные зда
ния объек г 1 1 1

6 Культовые сооружения 
(часовня) объек г - 1 1

38



6. Механ изм реализации

ко

ределеннь|1: 

аммы баз 

х исполни

6.1 Ответственные за реал

Система управления Прогрс 

в соответствии с требованиями, оп 

Механизм реализации Прогр, 

полномочий и ответственности все 

Управление реализацией 

сельского поселения Натальино

Координатором реализации 

ния Натальино, которая осуществляет теку 

подготовку ежегодного отчета об и сполнени 

Координатор Программы является отв

изацию Программы.

1ММ0Й и

Программы явля[е 

щее уг

6.2 План-график работ по

Сроки реализации инвестшк 

соответствовать срокам, определеи 

Реализация программы осущ

1 этап -  2017-2023 гг.;

2 этап -  2024-2033 гг.

реализации Про г

ионных гроектов

ным в Программа: 

ествляется в 2 эт

ия отчетн

по выпол

ммы сельс 

циальной 

азвитию о

6.3 Порядок предоставлен

Предоставление отчетности 

ется в рамках мониторинга.

Целью мониторинга Програ|: 

ный контроль ситуации в сфере со 

мероприятий по модернизации и р. 

смотренных Программой.

Мониторинг Программы Комплексц 

включает следующие этапы:

1. Периодический сбор шЩ 

граммы, а также информации о со 

ления.

2. Анализ данных о результатах план 

зований в сфере социальной инфраструктуры

Программы

нтрол^ за ходом ее выполнения определяется 

ми действующим законодательством, 

ируется на принципах четкого разграничения 

телей программы.

Программы осуществляет заказчик -  Администрация

тся администрация сельского поселе- 

равление программой, мониторинг и 

Программы.

етствецным за реализацию Программы.

и

ости по выполнению Программы.

нению мероприятий Программы осуществля-

кого п 

ин 

бъектов

ормации о 

стоянии и

зфрас т

раммы.

, включенных в Программу, должны

х инвестиционных проектов.

апа:

эселения Натальино является регуляр- 

руктуры, а также анализ выполнения 

социальной инфраструктуры, преду-

ого развития социальной инфраструктуры

результатах выполнения мероприятий Про

развитии социальной инфраструктуры посе-

ируемых и фактически проводимых преобра-

39



Мониторинг Программы се. 

тавление и сравнение значений 

путем сопоставления показателя 

дыдущий (базовый) период.

за

6.4 Порядок корректировки Программы.

По ежегодным результатам

льского г 

оказателе 

отчета ь:

и

оселения Натальино предусматривает сопос- 

во временном аспекте. Анализ проводится 

.(и пери эд с аналогичным показателем за пре-

монитори нга о с у щ е с т в л я е т с я  своевременная корректи

ровка Программы. Решение о корректировке Программы принимается администрацией 

сельского поселения Натальино по итогам ежегодн эго рассмотрения отчета о ходе реали

зации Программы или по представ пению Главы сел эского поселения Натальино.

40



Целевые показатели программы ком 

туры сельского поселения Натальино приведу 

Целевые показатели программы оцен 

по каждому виду объектов социальной инфра<

1. Культура;

2. Физическая культура и <|:порт;

3. Образование;

4. Здравоохранение;

5. Социальное обслуживай

7. Целевые показатели

ие.

плекснэго развития социальной инфраструк- 

,ены в приложение 1.

ивалис1]> исходя из фактических показателей 

структуры:

41



пРИЛОЖЕНИЯ

42



Приложение №1
Целевые показатели Программы развития социальной инфраструктуры сельского поселения Натальино муниципального района

Безенчукский Самарской области
№
п/п

Ц ел ев ы е п ок азат ел и
Е д и н и ц а

и зм ер ен и я
2 0 1 7  г. 2 0 1 8  г. 2 0 1 9  г. 2 0 2 0  г. 2 0 2 1  г. 2 0 2 2 -2 0 2 3

гг.
2 0 2 4 -2 0 3 3

гг.

Культура

1 К о л и ч е ст в о  у ч р е ж д е н и й  культуры е д . 2 2 2 2 2 2 2

2 К о л и ч е ст в о  о б ъ ек т о в  п ам я тн и к ов  и ст о р и и  и культуры е д . - - - - - - -

3
У р о в е н ь  ф ак ти ч еск ой  о б е с п е ч е н н о с т и  н а сел ен и я  сел ь ск о го  
п о с е л е н и я  у ч р еж д ен и я м и  культуры

% 100 100 100 100 100 100 100

Физическая культура и спорт
11 К о л и ч е с  1 в о  у ч р е ж д е н и й  ф и зи ч еск о й  к ул ьтуры  и сп о р т а е д . 1 1 j 1 1 2 9

2 У р о в е н ь  ф ак ти ч еск ой  о б е с п е ч е н н о с т и  сп о р ти в н ы м и  зал ам и  в % 3 0 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0 1 0 0

3
У р о в е н ь  ф ак ти ч еск ой  о б е с п е ч е н н о с т и  п л о ск о ст н ы м и  сп о р т и в 
н ы м и  со о р у ж е н и я м и  в се л ь ск о м  п о се л е н и е  о т  н ор м ати в н ой % 0 0 0 0 0 5 3 ,5 100
п о т р е б н о с т и --------------------------------------------------------------------------------------------

(Збразование

1
К о л и ч е ст в о  м ун и ц и п ал ь н ы х у ч р е ж д е н и й  д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо 
вания

е д . 1 1 1 1 1 1 3

2
К о л и ч е ст в о  р езер в н ы х  м е с т  в м ун и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  
д о ш к о л ь н о г о  обр азов ан и я

ед . 0 0 0 0 0 0 0

3

Д о л я  д е т е й  в в о зр а ст е  1 - 6 л ет, п о л у ч а ю щ и х  д о ш к о л ь н у ю  о б 
р а зо в а т ел ь н у ю  у с л у г у  и (и л и )  у с л у г у  п о  и х  с о д е р ж а н и ю  в м у 
н и ц и п ал ь н ы х д о ш к о л ь н ы х  о б р а зо в а т ел ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х , в 
о б щ е й  ч и сл ен н о ст и  д е т е й  1 - 6 л е т

% 91 ,5 9 1 ,5 9 1 ,5 9 1 ,5 9 1 ,5 66,4 70

4
К о л и ч е ст в о  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е 
н и й

ед . 1 1 1 1 1 1 3

5 К о л и ч е ст в о  р езер в н ы х  м ес т  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б щ е о б р а зо в а 
т ел ь н ы х  у ч р е ж д е н и й

ед. 194 194 194 194 152 152 112

43



i

№
п/п

Ц ел ев ы е п ок азател и
Е д и н и ц а

и зм ер ен и я
2 0 1 7  г. 2 0 1 8  г. 2 0 1 9  г. 2 0 2 0  г. 20 2 1  г.

2 0 2 2 -2 0 2 3
гг.

2 0 2 4 -2 0 3 3
гг.

Д о л я  д е т е й , о хв ач ен н ы х м ун и ц и п ал ь н ы м и  п р о г р а м м а м и  д о -
6 п о л н и т ел ь н о г о  обр азов ан и я  и восп и тан и я  (в о б щ е й  ч и сл ен н о 

ст и  д е т е й  в в озр асте 5 -1 8  л е т )
% 100 100 100 100 100 100 100

7

Д о л я  в ы п уск н и к ов  м ун и ц и п а л ь н ы х  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч 
р е ж д е н и й , сд а в ш и х  ед и н ы й  го су д а р ст в ен н ы й  эк за м ен  (Е Г Э )  
п о  р у с с к о м у  язы ку и м а т ем а т и к е (в  о б щ ей  ч и сл ен н о ст и  вы пу- %
ск н и к о в  м ун и ц и п ал ь н ы х о б щ ео б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й , 
с д а в ш и х  Е Г Э  по дан н ы м  п р е д м ет а м )

З д |эавоохранение

1 К о л и ч е с т в о  у ч р е ж д е н и й  зд р а в о о х р а н е н и я е д . 2 2 2 2 2 2 2

2
К о э ф ф и ц и е н т  м л а д ен ч еск о й  см е р т н о ст и  (ч и с л о  д е т е и г у м е р -  
ш и х  в в о зр а ст е  д о  1 года , н а  1 0 0 0  р о д и в ш и х ся  д е т е й )

% 0 0 0 0 0 0 0

3 С р ед н я я  п р о д о л ж и т ел ь н о ст ь  ж и зн и л е т 71 71 71 71 71 72 73

4 У р о в е н ь  см ер т н о ст и  на 1 0 0 0  ч ел . н асел ен и я сл у ч а ев 13,43 1 3 ,2 2 13 ,22 1 3 ,2 2 1 3 ,2 2 1 1 ,58 11 ,2

Социальное обслуживание

1 К о л и ч е с т в о  у ч р еж д ен и й  с о ц и а л ь н о г о  о б сл у ж и в а н и я е д . - - - - - - 1

2
У р о в е н ь  ф ак ти ч еск ой  о б е с п е ч е н н о с т и  о б ъ ек т а м и  со ц и а л ь н о го  
о б с л у ж и в а н и я  в сел ь ск ом  п о с е л е н и и  о т  н о р м а т и в н о й  п о т р еб 
н о ст и

% - - - - - - 100

44



Приложение № 2
Мероприятия Программы развития социальной инфраструктуры сельского поселения Натальино муниципального района

Безенчукский Самарской области

№
Наименование про

граммного мероприя-

Источники 
финансирова
ния*/ Основ-

Срок
ис-

3  о 
S  аS ин И.

Й Я 3  ® В н 
<Я S  ~
=  3 2

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.)

Ожидаемые результатыU
г-

U
00 С\

U
о

U 1 -
СЧ U Tt u

ГИЯ ные исполни
тели

полне
ния

о  я s  

8  1  1

1—Н
О

т—<оСЧ оГЧ
счосч

СЧ
ОСЧ

О  fSсч оСЧ
О  го 
СЧ О  

СЧ

К ульт ура
О р ган и зац и я  д о с у г а  д ет ей

С т и м у л и р о в а н и е  р азл и ч -

1

и п о д р о с т к о в , п р о в ед ен и е  
д н е й  м о л о д е ж и , д н е й  за 
щ иты  д е т е й , д ен ь  зн ан и й , 
у л и ч н ы х  и н астол ь н ы х

—Б ю д ж е т  ссл ь ск о-  
го  п о се л е н и я  /  

А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ь и н о

2 0  IT- 
2 0 3 3

2 5 ,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 3 ,0 15 ,0
н ы х ф орм  с а м о о р г а н и за 
ции  м о л о д е ж и ; ф о р м и р о 
в ан и е п о зи т и в н о й  м о л о 

д е ж н о й  культуры

2

О р ган и зац и я  д о с у г а  н а се
л ен и я : п р о в е д ен и е  дн ей

Б ю д ж е т  сел ь ск о 
го  п о с е л е н и я / 2 0 1 7 -

3 4 ,0 2 ,0 2 ,0 2 ,0 2 ,0 2 .0 4 .0 2 0 .0
С т и м у л и р о в а н и е  р азл и ч -  

__н ы х Форм са м о о р г а н и за -__
м а т ер и , д н е й  п о ж и л ого—  
ч ел ов ек а , д н е й  и н валида

А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ьи н о

--- ZT7±3----
ции н а сел ен и я

3

О р ган и зац и я  д о с у г а  н а се
л ен и я : п р а зд н о в а н и е н о 
в о го  го д а , 2 3  ф еврал я, 8 
м арта, 9  мая

Б ю д ж е т  сел ь ск о 
го  п о с е л е н и я /  

А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ьи н о

2 0 1 7 -
2 0 3 3

6 8 0 ,0 4 0 ,0 4 0 ,0 4 0 ,0 4 0 ,0 4 0 ,0 8 0 ,0 4 0 0 ,0
С т и м у л и р о в а н и е  р азл и ч 
н ы х  ф орм  са м о о р г а н и за 

ции н а сел ен и я

4

В о в л еч ен и е  н асел ен и я  в 
п р оек ты , св я за н н ы е с раз
в и ти ем  к ультуры , вов л е
ч ен и ем  о б ъ ек т о в  и ст ор и 
к о -к у л ь т у р н о го  н асл еди я  
в с ф е р у  развития п о се л е 
ния

Б ю д ж е т  сел ь ск о 
го  п о с е л е н и я /  

А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ьи н о

2 0 1 7 -
2 0 3 3

4 2 ,5 2 ,5 2 ,5 2,5 2 ,5 2 ,5 5 ,0 2 5 ,0

Ф о р м и р о в а н и е  гр а ж д а н ск о -  
п а т р и о т и ч еск о г о  м и р о в о з-  
р ен и я  н а сел ен и я , п р и в л е

ч ен и е  н асел ен и я  к у ч а ст и ю  
в о б щ ест в ен н ы х  и со ц и а л ь 
н о -э к о н о м и ч е с к и х  п р е о б р а 

зо в а н и я х

45



Наименование про-
Источники

финансирова- Срок

g  о  *©

в . в  с  
g я з
® Я  н

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.)

№ граммного мероприя
тия

ниях/ Основ
ные исполни

тели

ис-
полне
ния

*  8  зР s £
«  3 SУ я

*  а  &

20
17

 г

20
18

 г

20
19

 г

20
20

 г

20
21

 г

20
22

- 
20

23
 п

20
24

- 
20

33
 п Ожидаемые результаты

С о д е й с т в и е  р еал и зац и и Б ю д ж е т  се л ь с к о г о  
п о се л е н и я  /  А д м и 

н и ст р ац и я  с .п . 
Н атал ьи н о

ОА 1 7 П о в ы ш е н и е  со ц и а л ь н о й  и
5

т в ор ч еск ого  потен ц и ала  
н а сел ен и я  район а, п р о 
в е д е н и е  д н ей  сел а

ZU 1 / -
2 0 3 3

2 5 5 ,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15 ,0 3 0 ,0 150 ,0 т в о р ч ес к о й  ак ти в н ости  
н асел ен и я

6
Р ек он стр ук ц и я  С Д К  в 
с е л е  Н атал ь и н о  п о  ул .

О Б , М Б П , М Б Р / 
А д м и н и ст р а ц и я

2 0 1 7 -
2  8 75 ,1 0 0 0 0 0 2  875 .1 0

У в е л и ч е н и е  о б ъ е м а  у с л у г ,  
п р е д о ст а в л я е м ы х  у ч р е ж -  
д ен и я м и  культуры  в с о -__

Ц ен тр а л ь н а я ,3 с .п . Н атал ьи н о
— Z U Z j

о т в ет ст в и и  с  и н т ер еса м и  и 
п о т р еб н о с т я м и  н асел ен и я

Р ек о н стр у к ц и я  С Д К  в О Б , М Б П , М Б Р / 7 А 1 П
У в е л и ч е н и е  о б ъ е м а  у с л у г ,  

п р е д о ст а в л я е м ы х  у ч р е ж -
7 с е л е  П от ул ов к а  п о  ул . 

Ц ен тр а л ь н а я ,2 2
А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ьи н о

Z.U 1 / -
2 0 2 3

1 0 4 5 ,5 0 0 0 0 1 0 4 5 ,5 0 0 д ен и я м и  культуры  в с о 
о т в ет ст в и и  с  и н т ер еса м и  и 
п о т р еб н о с т я м и  н асел ен и я

8

С т р о и т е л ь ст в о  сел ь ск о 
г о  д о м а  культуры ,
Б у ч .= 0 ,7 3  га (с . Н ов он а-  
т а л ь и н о , у л . № 2 )

Ф Б , О Б , М Б П , 
М Б Р / А д м и н и 

стр ац и я  с .п . Н а
тал ь и н о

2 0 2 4 -
2 0 3 3

1 1 3 9 7 ,8 0 0 0 0 0 0 1 1 3 9 7 ,8

У в е л и ч е н и е  о б ъ е м а  у с л у г ,  
п р е д о ст а в л я е м ы х  у ч р е ж 
д ен и я м и  культуры  в с о 

от в ет ст в и и  с и н тер еса м и  и 
п о т р еб н о с т я м и  н асел ен и я

Итого 16 355,4 61,0 61,0 61,0 61,0 1 106,5 2 997,1 12 007,8
Физическая культура и спорт

1

О р га н и за ц и я  и п р о в е д е 
н и е  сп о р т и в н ы х  и ф и з
к у л ь т у р н о -м а сс о в ы х  м е 
р о п р и я т и й  ср ед и  н а се
л ен и я

Б ю д ж е т  сел ь ск о го  
п о се л е н и я  /  А д м и 

н и стр ац и я  с .п . 
Н атал ьи н о

2 0 1 7 -
2 0 3 3

0 ,0 0 0 0 0 0 0 0
П о в ы ш е н и е  со ц и а л ь н о й  и 

сп о р т и в н о й  ак ти в н ости  
н асел ен и я

46



Наименование про-
Источники

финансирова- Срок

4  о «  
®  а  Ь
5  f-H

«
й Я 3
с  5  и

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.)

20
17

 г
.

20
18

 г
.

№ граммного мероприя
тия

ния* /  Основ
ные исполни

тели

ис-
иолне
ния

=  5 2  о s s
w ®» я
M a g -

20
19

 г

20
20

 г

20
21

 г

20
22

- 
20

23
 п

20
24

- 
20

33
 п Ожидаемые результаты

У л у ч ш е н и е  и дал ь н ей -
Б ю д ж е т  сел ь ск о го  
п о с е л е н и я  /  А д м и 

н и ст р а ц и я  с.п . 
Н атал ьи н о

9 П 1 7 П о в ы ш е н и е  со ц и а л ь н о й  и
2 ш ее  р а зв и т и е  м атери 

а л ь н о -сп о р т и в н о й  базы

Z. U I /

2 0 3 3
2 5 5 ,0 15 ,0 15 ,0 15,0 15,0 15,0 3 0 ,0 1 50 ,0 с п о р т и в н о й  а к ти в н о сти  

н асел ен и я

3
П р о п а г а н д а  о зд о р о в и 
т ел ь н ы х  м ер оп ри я ти й ,

Б ю д ж е т  сел ь ск о го  
п о с е л е н и я  /  А д м и 

н и ст р ац и я  С . П .

2 0 1 7 -
2 0 3 3

3 4 2 ,0 2 ,0 2 ,0 2 ,0 2 ,0 4 ,0 2 0 ,0
С т и м у л и р о в а н и е  р а зл и ч 
н ы х ф о р м  са м о о р г а н и за -

з д о р о в о г о  о б р а за  ж и зн и —
Н атал ьи н о

ц и и  н асел ен и я

4

С т р о и т е л ь ст в о  - сп о р 
т и в н о г о  п л о ск о ст н о го  
с о о р у ж е н и я , S y 4 .=  1,15

О Б , М Б П , М Б Р/ 
А д м и н и ст р а ц и я

2 0 1 7 -
14 5 0 0 ,2 0 0 0 0 1 4 5 0 0 ,2 0 0

П о в ы ш е н и е  со ц и а л ь н о й  и 
сп о р т и в н о й  а к ти в н о сти

га  (с . Н ат ал ь и н о , ул . 
Ц ен тр ал ь н ая )

с .п . Н атальи н о
— Z U Z J —

н асел ен и я

С т р о и т е л ь ст в о  4) из к у л ь -

5
т у р н о -о зд о р о в и т е л ь н о г о  
к о м п л ек са  с  б а сс ей н о м , 
Буч = 0 ,3 4  га (с . Н аталь
и н о , у л . Ц ен тр ал ьн ая)

Ф Ь , О Б , М Б П , 
М Б Р / А д м и н и 

ст р ац и я  с .п . Н а
т а л ь и н о

2 0 2 4 -
2 0 3 3

112 4 6 0 ,9 0 0 0 0 0 0 112  4 6 0 ,9
П о в ы ш е н и е  со ц и а л ь н о й  и 

с п о р т и в н о й  а к ти в н о сти  
н асел ен и я

6

С т р о и т е л ь ст в о  - ф и з
к у л ь т у р н о -сп о р т и в н о го  
к о м п л е к с а , S y 4 .= 0 ,1 8  га 
(с .Н а т а л ь и н о , у л . Ц ен 
тр ал ь н ая )

О Б , М Б П , М Б Р/ 
А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ьи н о

2 0 2 4 -
2 0 3 3

7 7 3 3 ,4 0 0 0 0 0 0 7 7 3 3 ,4
П о в ы ш е н и е  со ц и а л ь н о й  и 

с п о р т и в н о й  ак ти в н ости  
н асел ен и я

7

С т р о и т е л ь ст в о  п л оск о
ст н ы х  сп о р т и в н ы х  с о 
о р у ж е н и й  отк р ы того  
т и п а , S = l , 2 r a  (с . П оту- 
л о в к а , у л . Ц ентральная)

О Б , М Б П , М Б Р/ 
А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атальи н о

2 0 2 4 -
2 0 3 3

19 3 3 3 ,6 0 0 0 0 0 0 19 3 3 3 ,6
П о в ы ш е н и е  со ц и а л ь н о й  и 

с п о р т и в н о й  ак ти в н ости  
н асел ен и я

47



№

Наименование про-
Источники

финансирова- Срок

3  о ю  
О  о, !t> 
S  и  ь  
Q . К  Ы
g я 3
с  Я  н

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.)

граммного мероприя
тия

ния”/ Основ
ные исполни

тели

ис-
полне
ния

“ S 3  о я S 
«  S S
ы  5? се

«  S .  &

20
17

 г

20
18

 г

20
19

 г

20
20

 г

20
21

 г

20
22

- 
20

23
 п

20
24

- 
20

33
 п Ожидаемые результаты

С т р о и т ел ь ст в о  п л о ск о ст -
П С  1Ч /1П П  \ / ! П Р /

8
н ы х сп о р т и в н ы х  с о о р у 
ж е н и й  отк р ы того  типа, 
S = 0 ,1 9  га (с . Н ов он а-  
т а л ь и н о ,у л . В езу в и й )

А д м и н и с т р а ц и я  
с .п . Н атал ь и н о

2 0 2 4 -
2 0 3 3

4  8 3 3 ,4 0 0 0 0 0 0 4  8 3 3 ,4
1 ю ь ы ш е н и е  со ц и а л ь н о й  и 

сп о р т и в н о й  а к т и в н о с т и  
н а сел ен и я

С т р о и т ел ь ст в о  п л о с к о 
ст н ы х  сп о р т и в н ы х  со - О Б , М Б П , М Б Р / П о в ы ш е н и е  с о ц и а л ь н о й  и

9 о р у ж е н и й  от к р ы того  
т и п а , S = 0 ,7  га (с .  П оту-  
л о в к а , у л . С ев ер н а я )

А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ь и н о

— 2 0 2 4 = —  

2 0 3 3
15 4 6 6 ,9 0 0 0 0 0 0 15 4 6 6 ,9 сп о р т и в н о й  а к т и в н о с т и  

н а сел ен и я

С т р о и т ел ь ст в о  п л о ск о -

10
ст н ы х  сп о р т и в н ы х  с о 
о р у ж е н и й  от к р ы того  
т и п а , S = 0 ,5  га (с .  П оту-

О Б , М Б П , М Б Р / 
А д м и н и с т р а ц и я  
с .п . Н атал ь и н о

2 0 2 4 -
2 0 3 3

14 5 0 0 ,2 0 0 0 0 0 0 14 5 0 0 ,2
П о в ы ш е н и е  с о ц и а л ь н о й  и 

сп о р т и в н о й  а к т и в н о ст и  
___________ н асел ен и я -----------------

л о в к а , ул . Ц ен тр ал ьн ая )

1 1

С т р о и т ел ь ст в о  п л о с к о 
ст н ы х  сп о р т и в н ы х  с о 
о р у ж е н и й  о т к р ы того  
т и п а , S = 0 ,4  га (с . Н ово-  
н атал ь и н о)

О Б , М Б П , М Б Р / 
А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ь и н о

2 0 2 4 -
2 0 3 3

9  6 6 6 ,8 0 0 0 0 0 0 9 6 6 6 ,8
П о в ы ш е н и е  со ц и а л ь н о й  и 

сп о р т и в н о й  а к т и в н о ст и  
н а сел ен и я

Итого 198 784,4 17,0 17,0 17,0 17,0 14517,2 34,0 184 165,2
Образование

1

П р и в е д е н и е  у ч е б н о 
м атер и ал ь н ой  базы  о б р а 
зо в а т ел ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  
в со о т в ет ст в и е  с  т р е б о в а 
н и ям и  са н и т а р н о й  и п о 
ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и

М и н и с т е р с т в о  
о б р а зо в а н и я  и 

наук и  С О / Г Б О У  
С О Ш  с . Н атал ьи 

н о

2 0 1 7 -
2 0 3 3

2 5 5 ,0 15,0 15 ,0 15 ,0 15,0 15 ,0 3 0 ,0 150 ,0
П о в ы ш ен и е  к ач еств а  о б 

р азован и я

48



Наименование про-
Источники 

финансирова
ния*/ Основ
ные исполни

тели

Срок

i п
ер

ио
д 

щ
и 

П
ро

- 
ты

с.р
уб

.

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.)

l! l!JN« граммного мероприя
тия

ис-
полне
ния

Вс
ег

о 
ш

 
ре

ал
из

а1
 

гр
ам

мы
,

20
17

 г

20
18

 г

20
19

 г

20
20

 г

20
21

 г

20
22

- 
20

23
 г]

20
24

- 
20

33
 г] Ожидаемые результаты

О б е с п е ч е н и е  в н едр ен и я  
в п рак ти к у  н о в ы х  г о с у 
д а р ст в е н н ы х  ст ан дар т ов  
о б щ е г о  обр а зо в а н и я

М и н и с т е р с т в о  
о б р а зо в а н и я  и 

н ауки  С О / Г Б О У  
С О Ш  с.Н а т а л ь и н о

901 7
2

2 0 3 3
0 п о в ы ш е н и е  к а ч ест в а  о о -  

р азов ан и я

П р о в е д е н и е  о л и м п и а д  и 
о р га н и за ц и я  уч асти я  
о б у ч а ю щ и х с я  в р еги о - М и н и ст ер ст в о

3
н ал ь н ы х и зо н ал ь н ы х  
п р е д м ет н ы х  о л и м п и а 
д а х , т в о р ч ес к и х  к он к ур 
с а х , н ауч н о-п р ак ти -

о б р а зо в а н и я  и 
наук и  С О / 

Г Б О У  С О Ш  с. 
Н атал ьи н о

2 0 1 7 -
2 0 3 3

0 - - - - - - -
У в е л и ч е н и е  к о л и ч е ст в а  
п о б е д и т е л е й  и п р и зе р о в

ч ес к и х  к о н ф ер ен ц и я х  
ш к ол ь н и к ов  и др .
Р ек о н стр у к ц и я  о б щ е о б - П р и в е д е н и е  зд а н и я  r г о -___

4
р а зо в а т ел ь н о го  у ч р е ж д е 
н и я -к о м п л ек са  « Д ет ск и й  
с а д  -  ш к ол а» в с . Н атал ь 
и н о , у л . Ш к ольн ая , 15

О Б , М Б Р , М Б П /  
А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ь и н о

2 0 1 7 -
2 0 2 3

2 7  0 0 0 ,0 0 0 0 0 0 2 7  0 0 0 0
о т в е т с т в и е  т р е б о в а н и я м  
п р о т и в о п о ж а р н о й  б е з о 
п а сн о с т и  и э н е р г е т и ч е 

ск о й  эф ф е к т и в н о с т и

5

С т р о и т ел ь ст в о  д ет ск о г о  
с а д а  и ш колы  в с е л е  П о-  
т у л о в к а  на п л ощ адк е  
№ 2 , Б уч .=  2 ,6 0  га

О Б , М Б Р , М Б П /  
А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ь и н о

2 0 2 4 -
2 0 3 3

163 2 0 8 ,7 0 0 0 0 0 0 163 2 0 8 ,7

П р и в е д е н и е  зд а н и я  в с о 
о т в е т с т в и е  т р е б о в а н и я м  
п р о т и в о п о ж а р н о й  б е з о 
п а сн о с т и  и э н е р г е т и ч е 

ск о й  эф ф е к т и в н о с т и

6

С т р о и т ел ь ст в о  д ет ск о г о  
с а д а  и ш колы  в с е л е  Н о-  
в он а та л ь и н о  на п л о щ а д 
ке № 2 , S y 4 .=  1,0 га

О Б , М Б Р , М Б П /  
А дм и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ьи н о

2 0 2 4 -
2 0 3 3

163 2 0 8 ,7 0 0 0 0 0 0 163 2 0 8 ,7

П р и в е д е н и е  зд а н и я  в с о 
о т в е т с т в и е  т р е б о в а н и я м  
п р о т и в о п о ж а р н о й  б е з о 
п а сн о с т и  и э н е р г е т и ч е 

ск о й  эф ф е к т и в н о с т и

Итого 353 672,4 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 27 030 326 567,4

49



№
Наименование про-

Источники
финансирова- Срок i п

ер
ио

д 
(и

и 
П

ро
- 

ты
с.р

уб
.

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.)

20
18

 г
.

20
19

 г
.

20
20

 г
. •

граммного мероприя
тия

ния* / Основ
ные исполни

тели

ис-
полне
ния

Вс
ег

о 
на

 
ре

ал
из

аи
 

гр
ам

мы
,

20
17

 г

20
21

 г

20
22

- 
20

23
 Г

1

20
24

- 
20

33
 r

i Ожидаемые результаты

Здравоохр аненш

1

У л у ч ш ен и е к ач еств а  и 
о б е с п е ч е н и е  д о с т у п н о 
сти  м е д и ц и н ск о й  п о м о 
щи

Г Б У З С О / М и 
н и ст ер ст в о  

з д р а в о о х р а н е 
ния

2 0 1 7 -
20 3 3

0 ,0 - - - - - - -

У л у ч ш е н и е  с о с т о я н и я  
зд о р о в ь я  н а се л е н и я  на о с 
н ов е  д о с т у п н о й  ш и р о к и м  

сл оя м  н а се л е н и я  м е д и 
ц и н ск о й  п о м о щ и

TKV4 ГП/ \/Щ-

2
н о -т е х н и ч е ск о й  базы  
у ч р е ж д е н и й  з д р а в о 
охр ан ен и я

н и ст ер ст в о
з д р а в о о х р а н е 

ния

2 0 1 7 -
2 0 3 3

9 0 ,0 5 ,0 5 ,0 5 ,0 5 ,0 5 ,0 15 ,0 5 0 ,0
П о в ы ш ен и е  к а ч ест в а  п р е
д о с т а в л я е м ы х  м е д и ц и н 

с к и х  у с л у г

3
Р ек он стр ук ц и я  Ф ТШ ф с. 
П отуловк а, у л . Ц е н 
тральная, 2 2 )

О Б , М Б Р , М Б П /  
А д м и н и ст р а ц и я  
с .п . Н атал ь и н о

2 0 1 7 -
2 0 2 3

5 8 0 0 ,0 0 0 0 0 0 5 8 0 0 0

J. l U D D n j J W l l l i y  1 4 a  1 C V  I 15с1  11

доступ ности  о казан и я  на
селению  м еди ц и н ской  по-

Итого 5 890,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5 815,0 50,0
Бытовое обслуживание, торговля

1

С тр ои тел ь ст в о  о б ъ е к т о в  
тор гов л и  и б ы т о в о г о  о б 
сл уж и в ан и я , S y 4 .=  l ,5  га 
(с .П о т у л о в к а , у л . Ц ен 
тральная)

В И  /  Ч астн ы й
2 0 1 7 -
2 0 2 4

П о п р о ек 
т у

Р азв и ти е сф ер ы  о б с л у ж и в а 
ния н а се л е н и я  в с е л ь с к о й  

м ес т н о с т и , у в е л и ч е н и е  к о
л и ч ест в а  р а б о ч и х  м е с т

2

С тр ои тел ь ст в о  ры н к а по  
п р о д а ж е п р о д о в о л ь с т 
в ен н ы х и н е п р о д о в о л ь 
ст в ен н ы х  т о в а р о в ,
Syn  = 0 ,6  га (с . Н а т а л ь и 
н о , у л .Ц ен т р а л ь н а я )

В И  /  Ч астн ы й
2 0 1 7 -
20 2 3

8 0 0 ,0 0 0 0 0 0 8 0 0 0

Р азв и ти е сф ер ы  о б с л у ж и 
вания н а се л е н и я  в с е л ь 

ск ой  м е с т н о с т и , у в е л и ч е 
н и е к о л и ч ест в а  р а б о ч и х  

м ес т

50


